
طرح: جمال رحمتی
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یادداشت روز

در اجاره دولت

پاسخ به همتی از طریق سازندگی
پاسخ های وزارت اقتصاد و بانک مرکزی 

به دو گزارش سازندگی

طرح: تیلور جونز

روزنامه کارگزاران سازندگی ایران

سه  شنبه  30 آبان 1402  7 جمادی الاول 1445  21 نوامبر 2023
10هزارتومان 8 صفحه      1571 6   شماره  سال 

در اجاره دولت

گاز دزدی نداریم
پاسخ های بانک مرکزی و وزارت نفت 

به دو گزارش سازندگی

طرح: جمال رحمتی

روزنامه کارگزاران سازندگی ایران

  شنبه  27 آبان 1402  4 جمادی الاول 1445  18 نوامبر 2023

10هزارتومان 8 صفحه      1568 6   شماره  سال 

فقها و حقوقدانان شورای نگهبان با رهبر انقلاب اسلامی 

دیدار کردند. آیت الله خامنه ای در این دیدار ضمن تشــکر 

و قدردانــی از زحمــات و تلاش های این شــورا، نکاتی را 

درخصوص وظایف قانونی شــورای نگهبــان بیان و تاکید 

کردند: همه وظیفه دارند، زمینه برگزاری انتخاباتی پرشور را 

در اسفند ماه امسال فراهم کنند.

انقلاب  رهبر  رهنمود 

نگهبان شورای  به 

یادداشت روز

مساله امروز ایران 

برخی از جریان های سیاسی همچون پایداری 

هیچ اعتقادی به مشارک و حضور مردم

در انتخابات ندارند 

با نگاهی به احراز صلاحیت کاندیداهای مجلس شــورای 

اسلامی این روزها چند تحلیل را می توان در نظر گرفت:

تلاش سازماندهی شده ای به صورت آشکار یا  1
حداقل از منظر اخبار عمومی قابل فهم در دل 

ساختار نظام جمهوری اسلامی در یکی دو دهه گذشته 

در حال شکل گرفتن است که انتخابات را از درون تهی 

می کنــد. هرچنــد شــکلی از فرآیندهای ســوری یا 

فرمالیسیتی انتخابات را حفظ می کند اما آن را از صحنه 

رقابــت حقیقی و حتــی واقعی از ســطح جامعه دور 

می کند. این اشــکال به مخالفت بنیادیــن و تئوریک 

جریــان اقلیتی برمی گردد که با تفســیر امام خمینی به  

عنــوان بنیان گذار نظام جمهوری اســلامی و ارائه این 

راهبرد که ملاک رای مردم است اساساً مشکل بنیادین 
دارند.

سال هاســت بر این باورم که مساله امروز ایران  2
دیگر مساله دیروز آن است. مساله امروز ایران 

یــک نوع مواجه ســاخت قدرت با مفهــوم چگونگی 

مشارکت شــهروندان در اعمال قدرت است. از منظر 

هابزی اگر به این پدیده نگاه کنیم »حق اخلاقی اعمال 

سلطه« و چگونگی توضیح و بازتوضیح قدرت سیاسی 

است. به این معنا که جامعه ایران در طول یکصدواندی 

ســال گذشــته چه با برآمدن رضاشــاه و تداوم قدرت 

سیاســی و خاندان پهلوی در دوره محمدرضا پهلوی و 

چه با انقلاب بسیار باشکوه اسلامی ایران، نتوانست از 

نظر سیاســی و از نظر محتوایی بــر چالش های نظریه 

مشروطه غلبه کند. بنابراین آن چالش های اساسی که 

ذکر کردم در یکی دو نکته نهفته اســت. نکته اول، حق 

اعمال مشــروطیت برای انجام اعمال قدرت سیاسی. 

منبع این قدرت از کجاست؟ نکته دوم، قدرت سیاسی 

به چه معنایی می تواند شــهروندان یا مردم عادی را در 

میزان این قدرت سهیم کند؟ نکته سوم که در مشروطه و 

امروز هم کاملاً لحاظ می شود، نوعی برداشت گفتمانی 

از مبانی مذهب اســت که رابطه معناداری با چگونگی 

اعمال مشارکت مردمی)شبیه آنچه علامه نائینی، آخوند 

خراسانی سپس امام خمینی باور داشته( ندارد. 

3 ســهم امنیتی یــک جریان سیاســی از موقعیت 
خودش و تمایل به استراتژی بقا به جای استراتژی 

اعمال سلطه معقول و معمول )شبه  جریانی به نام پایداری( 

اساساً به صورت تئوریک، اعتقادی به مشروعیت حکومت 

از سوی مردم ندارند. نکته بعد آنکه حضور و مشارکت مردم 

را بر پایه حکومت داری نمی دانند و حضور گروه های مردمی 

در اداره جمهوری اسلامی را با اهداف و منافع خودش در 

تعــارض می بینــد. بنابراین، ایــن  جریان ها بــه صورت 

ســازماندهی شــده و بســیار خزنده به دنبال حذف کامل 

نهادها، اشکال و محتوای مردم سالاری دینی که مورد تاکید 

و احترام رهبری این کشــور و دولت های اســلامی بعد از 

انقلاب که حداقل از ســوی اصلا ح طلبان و میانه روها سر 

کار آمده بود، است. آن جریان که در وزارت کشور، نمادش 

آقای وحیدی اســت و در شــورای اجرایی بی اعتناست به 

آنچــه که حق اعمال حاکمیت از ســوی مردم اســت و به 

صورت کاملاً گزینشی و هدفمند درصدد کاهش مشارکت 

و نقش آنها در انتخابات است.

   ادامه در صفحه 2

بنابر گفته یک عضو کمیسیون انرژی مجلس، تولید گاز مایع در ایران روزانه 6 هزار و 500 تن است 

اما فقط 2 هزار و 500 تن آن برای کشور مصرف می شود و روزانه 4 هزار تن گاز مایع در کشور گم می شود! 

سازندگی به این موضوع پرداخته که چرا سرقت انرژی در ایران افزایش یافته است؟

ســرقت انرژی از منابع دولتــی هر روز ابعاد 

تازه ای پیــدا می کند. یکی چاهی به عمق 20 

متــر و طول 50 متر حفــر می کند تا از بنزین 

دولت بــدزدد. یکی به شــاه لوله انتقال نفت 

خام دسترســی پیدا می کند تا سهم خود را از 

منابع دولتی بردارد. دیگری چند صد متر لوله 

زیــر زمین پنهان می کند تــا بنزین را به قایق 

قاچاقچیان برساند و آخری هم موفق می شود 

به لوله انتقال گاز دسترسی پیدا کند.

 هنوز از لو رفتن ماجــرای گروهی که از 

شــاه لوله انتقال نفت خام در بوشهر سرقت 

می کردند، زمان زیــادی نمی گذرد. ماجرای 

حفر 70 متر چاه برای دســتیابی به خط لوله 

انتقال بنزین پالایشــگاه تهــران هم از یادها 

نرفته اســت. اما عجیب ترین سرقت انرژی 

را اخیــراً یکی از نماینــدگان مجلس لو داده 

است. این ســرقت ضمن اینکه در نوع خود 

بی نظیر اســت، نوک کوه یخی است که دیده 

می شود. این افشاگری در برنامه »بی واسطه« 

رخ داده که محصول سازمان هنری رسانه ای 

اوج اســت. مجــری این برنامــه در یکی از 

برنامه هایش سراغ یکی از اعضای کمیسیون 

انرژی مجلس رفته که از سرقت گسترده گاز 

در کشور خبر داده اســت. مالک شریعتی، 

عضو کمیســیون انرژی مجلس بــه برنامه 

ابزارهای  با  گفته:»قاچاقچی ها  بی واســطه 

بسیار پیشــرفته ای که در اختیار دارند، خط 

لوله های پرفشار گاز را حین گازرسانی سوراخ 

کرده و به یک لوله جدید متصل می کنند«.

آقــای شــریعتی گفتــه: »از وضعیــت 

کشــور  در  مایــع  گاز  توزیــع  نابه ســامان 

وزارت  سوءاستفاده می شــود؛ یک مسئول 

نفت در پاسخ به نامه رئیس جمهور گفته بود 

که تولید گاز مایع در کشــور روزانه ۶ هزار و 

500 تن اســت اما فقط 2 هــزار و 500 تن آن 

برای مصرف کشــور کافی است و مابقی آن 

مشخص نیست در کجا استفاده می شود«.
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روزنامه ی صبح ایران

2
سیاست

قدرت مردم در سیاست خارجی
محمدجواد ظریف

7
کوچه

سعدآباد کهنسال  درختان  قطع 

در کاخ قدیمی تهران چه می گذرد؟

سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی

فیاض زاهد

تحلیل گر سیاسی

2
خورده شدهیادداشت

مهرداد احمدی شیخانی

روزنامه کارگزاران سازندگی ایران

شنبه  20 آبان 1402  26 ربیع الثانی 1445  11 نوامبر 2023

10هزارتومان 8 صفحه      1562 6   شماره  سال 

محمود عباس اعلام کرد: 

حاضر است مسئولیت غزه را پس از جنگ 

بر عهده بگیرد

پشت پا به حماس

گزارش روز

شی 
ُ باغ ک

سازمان بازرسی کل کشور به پرونده های 

برج باغ ها ورود کرد و از رانت اطلاعاتی 

برخی افراد در خصوص این مصوبه خبر داد

اندک باغ هــا و درختان تهران ایــن روزها در معرض 

نابودی کامل هستند؛  برخی شان با بخشنامه معاون زاکانی 

مبنی بر ساخت برج، تعدادی دیگر به دلیل رسیدگی نشدن 

خشــک شده و آفت می زنند و مابقی هم در معابر پایتخت 

با دلیل های واهی قطع می شوند. در تازه ترین اتفاق بعد از 

شورای شهر تهران، شــورای عالی معماری و شهرسازی 

مجلس، بازرســی کل کشور هم خواســتار لغو بخشنامه 

شــهرداری در حوزه صدور مجوز ساخت به پرونده برخی 

از باغات براساس مصوبه موسوم به برج باغ شد. مصوبه ای 

که کارشناســان شــهری می گویند: این بخشــنامه »تیر 

خلاص« به اندک باغ های باقی مانده تهران است  اما هنوز 

مشخص نیســت که با وجود ورود نهادهای مختلف، این 

مصوبه متوقف شده است یا نه!

در نامه بازرسی کل کشور آمده: »به رغم گذشت بیش 

از 3 سال از ارسال گزارش مزبور، پیشنهادهای گزارش این 

سازمان برخلاف نص صریح ماده ۱0 قانون تشکیل سازمان 

بازرسی کل کشور نه تنها اجرایی نشده است بلکه متاسفانه 

طی بخشنامه ای با موضوع »نحوه محاسبه و ترتیبات اخذ 

عوارض و صدور پروانه راجع به موارد مشابه دارای دستور 

نقشه و عوارض پرداخت شده سابق ... « مناطق 22  گانه 

شهرداری تهران به صدور پروانه ساختمانی راجع به اراضی 

و املاک موضوع پیوست شــماره )سه( طرح جامع شهر 

تهران و بند )۱۴( ضوابط و مقررات طرح تفصیلی یکپارچه 

شــهر تهران که در زمــان حاکم بودن ضوابــط و مقررات 

سابق نســبت به آنها دستور نقشه صادر شده است، مجاز 
شده اند«. 

در ادامه نامه آمده: » فــارغ از اینکه  باید صدور پروانه 

ســاختمانی براساس وضعیت موجود و ضوابط و مقررات 

قانونی و ملاک عمل طرح تفصیلی شــهر تهران صورت 

پذیرد، تعدادی از اشخاص با برخورداری از رانت اطلاعاتی 

قبل از ابطال مصوبه موســوم به برج باغ ها، اقدام به واریز 

عوارض ساختمانی کرده که در جای خود محل تامل بوده 

و قابل بررسی است و متعاقب آن با طرح شکایت در دیوان 

عدالت اداری و عدم دفاع موثر شهرداری تهران در صیانت 

از باغات آرا به  نفع ذی نفعان صادره شده است«. سازمان 

بازرسی کل کشور گفته:  » بنا به  مراتب فوق و نظر به اینکه 

صدور بخشــنامه مذکور مغایر با پیشنهادهای این گزارش 

بازرســی فوق الذکر، شــرایط حاکم در ساخت وساز و در 

تعارض با مصالح عمومی و حقــوق عامه بوده و موجب 

عدم اجرای قوانیــن حاکم و تالی فاســد در ایجاد زمینه 

مناسب جهت تخریب باغات شهر تهران خواهد شد.«

 Wبخشنامه چه می گوید؟

به موجــب این بخشــنامه، »مالــکان می توانند طبق 

ضوابط ۱0 ســال پیــش در باغ های خود برج بســازند به 

شــرطی که پول امروز را به شهرداری بدهند«. امیرحسین 

عبدالله  زاده، یکی از کارشناســان قدیمی حوزه شــهری 

در رشــته  توئیتی این بخشــنامه را منتشر کرده و در نقد آن 

نوشته بود: مطابق دســتور العمل ماده ۱۴، زمین شهری و 

طرح جامع، این بخشــنامه خلاف و جرم است. به اعتقاد 

او شــهرداری با این بخشنامه دســتور تخریب 500 باغ با 

مســاحت بیش از 300 هکتار را صادر کرده اســت. او در 

تفســیر این بخشنامه نوشته است: »خلاصه این بخشنامه 

این است: طبق ضوابط ۱0 سال پیش برج بسازید اما طبق 

پول امروز به ما پول بدهید«. او هشدار داده است: »جهت 

فهمیدن عمق فاجعه فقط این را بدانید که از ســال ۸2 تا 

۹۶ تعداد 2۸3 باغ به مســاحت ۱27 هکتار نابود شد. این 

بار ۶00 باغ با مساحت 300 هکتار فقط با همین چند برگ 

نابود می شود«.

   ادامه در صفحه 7

3
افق

سازندگی: هنوز زنگ انتخابات مجلس زده نشده، ردصلاحیت ها 

آغاز شــد و هیات های اجرایی دولت، بُرنده تر از شورای نگهبان  

وارد عمل شــدند و برخی از نمایندگان مســتقل را ردصلاحیت 

کردنــد. این درحالی اســت کــه وزیرکشــور دیروز گفتــه بود: 

»انتخابات پرشــوری در پیــش داریم و رقابت هــای انتخاباتی 

خوبی خواهیم داشــت.« با این حال تاکنون حداقل هشــت نفر 

از نماینــدگان مجلس کــه برخی از آنان نظراتی جــدا از اکثریت 

مجلس و خالص ســازان داشــتند، ردصلاحیت شد اند. مسعود 

پزشــکیان، احمد علیرضابیگی، غلامرضــا نوری قزلجه، جلیل 

رحیمی جهان آبادی،ســمیه محمودی، جلال محمود زاده، رجب 

رحمانی و علیرضا منادی سفیدان ازجمله این ردصلاحیت شدگان 

هســتند. همچنین از شهرســتان های مختلف خبر می رسد که 

ردصلاحیت نیروهای سیاســی احزاب اصلاح طلب و افرادی که 

به هر دلیل تصمیم گرفتند در این انتخابات کاندیدا شــوند توسط 

هیات های اجرایی چشــمگیر اســت. با چنین چشم اندازی این 

سوال مطرح می شــود که دولت ابراهیم رئیسی و وزارت کشور او 

که تیغ ردصلاحیت ها را در دست گرفته است، چگونه می خواهد 

ســخنان رهبری را درخصوص مشــارکت حداکثــری مردم در 

انتخابــات محقق کند؟ رهبر انقلاب در ابتدای ســال و در دیدار 

رمضانی با مسئولان نظام از راهبرد »مشارکت، امنیت، سلامت و 

رقابت انتخابات« سخن گفتند و تاکید کردند: »انتخابات می تواند 

مظهر قدرت ملی باشد و اگر درست برگزار نشود، ضعف کشور و 

ملت و مسئولان را نشان می دهد که هر چه ضعیف شویم، تهاجم 

و فشار دشمنان بیشتر می شود بنابراین باید قوی شویم که یکی از 

ابزارهای مهم قدرت، انتخابات اســت. مسئولان مرتبط، راهبرد 

»مشارکت، امنیت، ســلامت و رقابت انتخابات« را از هم اکنون 

مشخص کنند تا انتخاباتی خوب، سالم و با مشارکت بالا داشته 
باشیم«.

اما اکنون با این فرمانی که در دست هیات های اجرایی وزارت 

کشــور بود و ردصلاحیت  برخــی از نمایندگانی چون مســعود 

پزشکیان، احمد علیرضا بیگی و رحیمی جهان آبادی، نوری قزلجه 

و ســمیه محمودی که تقریباً مســتقل بودند و نظراتی متفاوت از 

خالص سازان و جبهه پایداری و هواداران دولت داشتند، می توان 

این ســوال را مطرح کرد که انتخابات مجلس آینده، آیا به سمت 

خالص سازی حداکثری در حرکت است؟ دیگر اینکه آیا دولت و 

وزارت کشور راهبردی که رهبر انقلاب بر آن تاکید داشتند را نادیده 
گرفته اند؟

البتــه روزنامــه ســازندگی در چنــد روز آینــده که اســامی 

تاییدصلاحیت شــدگان و ردصلاحیت شــدگان  منتشــر شود و 

چشــم انداز روشــن تری به وجود بیاید، ارزیابــی دقیق تری ارائه 

خواهد کرد امــا باید تصریح کرد که بخشــی از اصولگرایان این 

انتخابات را از پیش بدون اصلاح طلبان و نیروهای سیاسی مستقل 

در ذهن و ضمیر خود بسته بودند. دیروز نیز منوچهر متکی، رئیس 

اجرایی شورای وحدت اصولگرایان تاکید کرد: »اگر اصلاح طلبان 

همانند انتخابات ریاســت جمهوری وارد عرصه نشوند، معتقدیم 

که رقابت بین اصولگرایان ســبب افزایش مشــارکت می شود«. 

جالب تر آنکه او کاهش مشــارکت مردم در انتخابات را به گردن 

دولت سابق می اندازد و مدعی می شــود که »اگر در دولت قبلی 

در انتخابات به مشــارکت زیر 50 درصد رسیدیم به دلیل عملکرد 

دولت گذشته بوده است و اکنون رضایتمندی مردم از دولت عامل 

مشــارکت در صحنه سیاســی و انتخابات می شود«. این رقابتی 

که منوچهر متکــی دم از آن می زند، در واقع می تواند یک رقابت 

صوری باشــد. زیرا  اصولگرایان زمین بازی را به دو قسم تبدیل 

می کنند و هر دو ســوی آن خود می ایستند و بازی می کنند اما آیا 

مردم هم به آنها اقبال نشان می دهند؟ تجربه انتخابات مجلس در 

ســال ۹۸ و انتخابات ریاست جمهوری ســال ۱۴00 نشان داد که 

مردم نه تنها وارد این بازی سیاسی اصولگرایان نخواهند شد بلکه 

به آن نیز پشــت می کنند. آیا عدم حضور مردم در انتخابات برای  

اصولگرایان و دولت وابسته به آن مهم است؟ تاکنون رئیس جمهور 

چندان از مشارکت حداکثری ســخن نگفته است و بسیاری نیز 

تحلیل کردند که افزایش مشارکت مردم در انتخابات نیروی هوادار 

رئیسی و اصولگرایان را تضعیف خواهد کرد. شاید برای احزاب و 

هواداران فردی که پــس از انقلاب با کمترین میزان آرای مردمی، 

رئیس جمهور شــده است، مشــارکت حداکثری چندان اهمیتی 

نداشته باشد اما باید اذعان کرد که مشارکت حداکثری خصوصاً 

در این شرایط می تواند مشروعیت و اعتماد در کشور را بازسازی 
کند. 

اگرچه شــورای نگهبان دیــروز اعلام کرد که به شــکایت ها 

رسیدگی خواهد کرد اما همچنان به نظر می رسد این سوال مطرح 

است که آیا به سوی خالص سازی پیش می رویم؟ با این حال آنچه 

نوشته شد، ارزیابی اولیه از اولین روزی است که نتایج اعلام شد و 

باید منتظر روزهای بعدی و ارزیابی دقیق تر ماند. 

هیات های اجرایی چهره های مستقل مجلس را ردصلاحیت کردند

از شهرستان ها خبر می  رسد؛ ردصلاحیت ها بسیار بیشتر است
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قضایی  حکمرانی 
درباره فرامین رئیس قوه قضا 

و جرائم علیه حقوق اساسی

سخنان اخیر رئیس محترم قوه قضا و نهیب ایشان در دستورالعمل 

۱5گانه، حرف دل فعالان حقوق بشــر بود. مفاد دستورها البته 

عمدتاً نص قانون بود و برخی ناظر بر آیین اجرای قانون اما آنچه 

روشن است اینکه، دو صد گفته چون نیم کردار نیست.

اصــل بــودن امنیت قضایــی گاهی با فــروع ناروا  1
مخدوش می شود و این میان اطلاع رسانی و شفاف 

کردن این نقض حق ممکن است، باعث تاوان شود. وکلا هم 

محتمل اســت تحت تعقیب قرار بگیرند لذا عمدتاً ریسک 

اطلاع رسانی نقض حق ها تحمل نمی شود. شاید این انذارهای 

رئیس قوه را یک شهروند معمولی می گفت، متهم به تشویش 

اذهان عمومی یا تبلیغ علیه نظام می شــد و چنین اســت که 

عطای توصیه را به لقایش می بخشند. ما به نقد سازنده احتیاج 

مبرم داریم و بدترین نوع کاربست قدرت، احساس فراغت از 

نقد و دیده بانی است. قدرت در خلأ میل به استیلا دارد و خطر 

تجاوز از حدود و اختیارات در کمین است. قدرت و بازداشت 

و زندان و داغ و درفش باید مستمر رصد شود و نه توسط خود 

نهاد رســمی و عمومی بلکه توسط نهادهای مستقل بررسی 

شود. نهادهای مســتقل رقیب قدرت نیستند بلکه می توانند 

نظارت و تعادل را به خیر عمومی و منافع همگانی بدل کنند.

قاضی القضات از »اجرای دقیق دستورالعمل های ناظر  2
بر اصل 25 قانون اساسی و ممنوعیت تجسس از افراد 

مگر به حکم قانون« سخن گفت. مساله ای که گاهی می بینیم در 

بازداشت ها یا تفتیش ها رعایت نمی شود. گاهی می گویند، فرد را 

بیاور، سر را می آورند. وسایل شخصی، لپ تاپ و گوشی شهروند 

را می برند و تا مدت ها برنمی گردانند و از آن طریق تحصیل دلیل 

می شود. خانواده ها دچار چالش می شوند و بازداشت های صرفاً 

گزارش محور بدون دلایل اقناع کننده مبنای تجویز بازداشت- که 

یک امر استثنایی و صرفاً بالضروره است- می شود. این رویه باید 

خاتمه یابد و مورد نقد و نظر باشــد. »نظارت مســتمر مقامات 

قضایی بر زیرمجموعه خود« یک مســاله جدی در خودکنترلی 

است و ســازمان ها باید نظارت سیستماتیک و سلسله مراتبی و 

قیمومتی داشته باشــند. البته مســتغنی از نظارت مستقل ها، 

رســانه ها، نهادهای مدنی و حلقه های واســط نیستند. دوران 

حکمرانی پشت درهای بسته سپری شده و حتی قوه قضا و ضابط 

هم در عصر رســانه باید خــود را در معرض دید وجدان عمومی 

ببینند. »نظارت مســتمر بر کار افــرادی نظیر ضابطین، وکلا و 

کارشناسان که در امور دادرسی معاضدت دارند« هم یکی از ارکان 

ســلامت و صلابت قضایی اســت. با فســاد به هر سویه نباید 

مماشات شود. کیفیت کم یا فساد تشخیصی، بذر بی عدالتی و زیر 

سوال رفتن عدالت محاکماتی اســت. کانون های وکلا در عین 

تشخص صنفی و استقلال باید طبق قانون رصد شوند. با فساد 

وکیل باید محکم و بی مداهنه برخورد کرد. خود انتظامی کانون 

وکلا باید این اتقان و سرعت ضدفسادی را مضاعف کند. 

»اعمــال نهایت دقت و نظارت بــر کار ضابطین به  3
منظور عدم تخطی از موازین قانونی و شرعی هنگام 

جلب متهمان« چیزی نیســت که فقط با توصیه انجام شود. 

جلب یک شمشیر اخته است. آبروی مردم گاهی وقتی ریخته 

شود، جمع شدنی نیست. زندگی ها به هم می ریزد و کسب وکارها 

فرو می نشــیند. باید نهایت دقت و اتقان در جلب ها بشــود، 

جلب های سفید و ســرگردان مثل چک سفید نباید مثل آب 

خوردن صادر شود. اگر ضابط محترم جلب خواست باید مرجع 

مســتقل بدون متابعت محض از ضابط بررسی کند و اصل را 

عدم جلب بداند. به  عنوان یک وکیل کیف به دست در محکمه، 

به خصوص در جرائمی که یک طرف آن قدرت عمومی است، 

تحلیل بنده این نیســت که قضات محترم سختگیری راجع به 

جلب نمایند. مهم رفتار حکمرانی درخصوص جرائمی است که 
یک طرف آن قدرت است. 
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همزمان با بمباران مردم غزه، قدرت های بزرگ درحال تصمیم گیری برای اداره غزه پس از جنگ هستند 

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا تاکید کردند 

باید محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین اداره غزه را بر عهده بگیرد

آیا عباس به فلسطینی ها و حماس پشت می کند؟ سازندگی به این موضوع پرداخته است

درحالی که جنگ در غزه به  شدت ادامه دارد و 

کودکان و مردم بی پناه آن زیر بمباران اسرائیلی ها 

قــرار دارند، ســخن از آینده غزه بــه میان آمده 

اســت. آینده این خاک چه خواهد شــد؟ چه 

کســی قرار اســت اداره آن را بر عهده بگیرد و 

چگونه؟ چنــد روز پیش جوزف بــورل، رئیس 

مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا تاکید 

کرده بود که تشــکیلات خودگــردان باید غزه را 

اداره کند. دیروز نیز بایدن، رئیس جمهور آمریکا 

در یادداشــتی که در روزنامه واشــنگتن پست 

نوشــت به این موضوع پرداخت و تاکید کرد که 

غزه و کرانه باختری باید تحت رهبری تشکیلات 

خودگردان فلسطین متحد و اداره شود. این ایده، 

در واقع جا انداختن ایده دو کشــوری است که 

آلمان، فرانسه و آمریکا پیش تر به آن اشاره کرده 

بودند و کشورهایی مانند ایران نیز چنین ایده ای 

را رد و تاکیــد کرده بودند که اختیار فلســطین 

باید در دســت خود فلسطینی ها باشد. محمود 

عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین نیز 

پیــش از این اعلام آمادگی کرده بود که اداره غزه 

را پس از جنگ بر عهده بگیرد. این درخواست 

البته با واکنش های مختلف و منفی روبه رو شد. 

باید دید که عبــاس چگونه می تواند به برخی از 

مبارزان فلسطینی پشت کند؟ اسرائیل هم در این 

فکر اســت که نیروهای نظامی خود را تا مدتی 

در غــزه حفظ کند. به احتمــال قریب به یقین 

اســرائیل پس از جنگ، نظرات آمریکا و بایدن 

را اجرایی خواهد کرد چراکه بیشترین حمایت ها 

از طرف آمریکا متوجه اســرائیل شد. بایدن در 

مقاله ای در روزنامه واشــنگتن پست به تشریح 

مواضع دولتش در قبال جنــگ غزه پرداخت؛ 

با کلیــدواژه صلح، تکرار نقشــه دو کشــوری 

و  پیامــی  ظاهراً برای اعــاده وجهه خود که در 

حمایت بی چون و چرایش از تجاوز اســرائیل به 

غزه خدشه دار شده بود و اخیراً حزب دموکرات 

را ســر این موضوع بــه دو دســته تبدیل کرده 

است. ان بی سی نیوز نیز براساس نسخه هایی از 

مکاتبات رسمی کاخ سفید، گزارش داده که جو 

بایدن دو پیام متفاوت در قبال جنگ اســرائیل 

و حماس به آمریکایی های طرفدار فلســطین و 

اسرائیل داده است: درحالی که یک نامه حمایت 

بایــدن از اســرائیل در برابر حماس را نشــان 

می داد، نامــه دیگر در مــورد تلاش های دولت 

ایالات متحده برای محافظت از غیرنظامیان در 

نوار غزه صحبت می کند. همه اینها در شرایطی 

اســت که ظاهراً اطرافیان جو بایدن او را نسبت 

گاه کرده اند و  به کاهش محبوبیت فاحش اش آ

از او می خواهند که کاری کند! آنها معتقدند که 

این بــار نه تورم یا مدیریت داخلی ایالات متحده 

که رویکرد سیاســت خارجی اوســت که همه 

چیــز را در داخل و خارج از ایالات متحده علیه 

او کرده اســت.  تیم سیاســت خارجی و امنیتی 

جو بایدن تاکنــون در حل معضــل خاورمیانه 

ناکام بوده اند. به گزارش رســانه های آمریکایی، 

اوایل این هفته، رئیس جمهور آمریکا و دو تن از 

اعضای کابینه اش به دلیل ناتوانی در جلوگیری از 

نسل کشی غزه همچنین کمک به رژیم اسرائیل 

در این نسل کشــی، خود را در برابر دادخواست 

فدرالی دیدند که روز دوشنبه علیه بایدن، آنتونی 

بلینکــن وزیر امور خارجه و لوید آســتین وزیر 

دفاع ارائه شد و آنها را به »شکست در جلوگیری 

و همدستی در نسل کشی آشکار دولت اسرائیل« 
متهم کرد.
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روزنامه کارگزاران سازندگی ایران

دو شنبه  اول آبان 1402  7 ربیع الثانی 1445  23 اکتبر 2023
10هزارتومان 8 صفحه      1546 6   شماره  سال 

عکس: رضا معطریان

 بررسی اظهارات عبدالناصر همتی در پنجمین کنگره سراسری حزب کارگزاران سازندگی ایران

که به مقایسه رشد اقتصادی در دولت های حسن روحانی و سیدابراهیم رئیسی پرداخت

 همتی می گوید:
 رشد منفی اقتصاد
 در سال های 97 و 98
به علت تشدید فشارهای 

تحریمی بود، نه ناشی از 

 ضعف مدیریت اقتصادی
آن سال ها

روزنامه ی صبح ایران

حمایت از حماس
علی لاریجانی

2
سوختهسیاست زمین 

درباره غزه و کنفرانس صلح قاهره
3
فیلموگرافیکافق

بررسی پوسترهای فیلم های مهرجویی
4
کافه

از متن به حاشیه
حاشیه سازی بهروز افخمی

5
تماشا

احکام سنگین دو روزنامه نگار
 نیلوفر حامدی به 7 سال و الهه محمدی

به 6 سال زندان محکوم شدند

 
یادداشت روز

فروش آبرو
دولت های غربی دیگر شایستگی دفاع 
 

از ارزش های انسانی را ندارند 

جمهورآمریکا،شامگاهپنجشنبه۲۷ 
»جوبایدن،رئیس

۱۴درســخنانیکهبهطورزندهپخششد،تاکید
مهر۰۲

میایرانرابهخاطرحمایتنظامی
کردکهجمهوریاسلا

»گروههایتروریستی«پاسخگو
ازروســیه،حماسو

وانیماجازهدهیمتروریســتهایی
خواهدکــرد.مانمیت

مستبدانیمثلپوتینپیروزشوند«.
مانندحماسو

رمنایناســتکهبایدنبااشاره
نکتهاصلیموردنظ

سوپوتینتهدیدهــایمتفاوتیرا
بهاینکهگروهحمــا

نمایندگیمیکنند،افزود:امادریکوجهباهماشتراک

ننابودیکاملوریشــهکنکردن
دارند؛»هردوخواها

سیهادرهمسایگیخودهستند«.
دموکرا

نیاهمدردیداریکهروزقبلازآن
نخســتوزیربریتا

بهکشــتارعدهزیادیازمردمدر
بانتانیاهوبدوناشاره

لاهلیکهشبقبلازدیداررخداده
بیمارستانمسیحیانا

بود،گفت:حماسهمانداعشاست.جنگماجنگ

موکراســیوآیندهاســتبایدجنبشحماسراازبین
د

ببریم«.

حثینمیکنمکه۱۵هزارآمریکایی
فعلاًدربــارهاینب

یرفلسطینبههمراهپیشرفتهترین
برایجنگبامردمفق

ناوهاوســلاحهابهحمایتارتشاسرائیلمیآیندولی

اایراننیروبهلبنانفرستاده؟حتی
همانهامیگویند:چر

نواریمنتشــرمیشودکهنشان
برایمتهمکردنایران،

هدوکلمهفارســیحرفزدهولی
میدهدیکنفردرغز

کارشناسانآنراجعلیخواندند.
بعد

فعلاًبحثیندارم،ســخنمندر
درموردحماسهم

موردجمله»جنگماجنگدموکراســیوآیندهاست«

دربارهادعایبایدنپیراموننگرانیاشازریشــهکردن
و

دموکراسیهاست.

عیتدارند؟دلایلفراوانینشــان
آیااینادعاهــاواق

اسیاســتواســتفادهابزاریاز
میدهدکهاولویتآنه

شــراســت.مگرهمهرژیمهای
دموکراســیوحقوقب

موردحمایتآمریکاوانگلیسدموکراتیکهســتند؟آیا

عربستانسعودیداراییکرژیمدموکراتیکاست؟آنها

تمنافعشــانباشدرادراردوگاه
هررژیمیکهدرخدم

میباآنهادرتضادباشد،تروریست
خودمیدانندوهررژی

شناســند.درموردرژیمهاییمثل
وضددموکراســیمی

روســیهوپوتینبدونشــکمنهممعتقدم،رژیمهای

قبشــریهستندامااینموضعما
دیکتاتوریوضدحقو

کایــیواروپاییمیگویند،بنیاداً
باآنچهدولتمردانآمری

متفاوتاست.

باتریاکاریسیاسیآنهاوجود
صدهامثالبرایاث

زهواسرائیل،دروغبودنادعای
دارد.جنگجاریغ

ونشــانمیدهد،دموکراســیو
آنهاراعریانمیکند

حقوقبشرازنظرآنهاچماقیبیشنیست.آنهاحتی

هایحقوقبشــریوکمیسیاریا
بهقطعنامههاینهاد

زمانمللهماحترامنمیگذارند.
وکمیتهحقوقبشرسا

صدهاقطعنامهوبیانیهنهادهای
آنهابهپایمالکــردن

مللومجمععمومیوشورای
وابســتهبهســازمان

امنیتاهمیتنمیدهند.

ودرابهدفاعازاسرائیلفروخت.
غربارزشهایخ

انیکهکاریکاتورپیامبراســلام)ص(،احساســات
زم

مسلمانانراجریحهدارکردواعتراضشانرابرانگیخت،

شآزادیبیانکوتاهنمیآیداماالان
گفتند:غــربازارز

ســتهگاردینبهخاطــرکاریکاتور
کاریکاتوریســتبرج

۶کارمندبیبیســیبهخاطرلایک
نتانیاهواخــراجو

اندرحمایتازفلسطین)نهحماس(یا
پستهایدیگر

انمردمغزه،اخراجشــدند.اسم
لایکاعتراضبهبمبار
ایندوگانگیچیست؟
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7
کوچه

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر

حســن روحانــی در ســال 1392 و ابراهیــم رئیســی در 

1400 در شــرایط اقتصادی نســبتاً مشــابهی دولت را در 

اختیار گرفتند. در هر دو دوره، تحریم های خارجی ســایه 

ســنگینی بر اقتصاد افکنــده بود و بازارهــای مختلف 

درگیر بی ثباتی های فراوانی بود. در هر دو دوره نیز اعتماد 

عمومی به سیاســتگذار اقتصادی به سطح نازلی رسیده 

ین  بود. تفاوت قابل ذکری که می توان برای روزهای آغاز

دولت یازدهم و دولت ســیزدهم برشــمرد، بهبود انتظارات 

بود. از آنجا که دولت یازدهم با وعده رفع تحریم ها از طریق 

ابزار مذاکــره روی کار آمده بود و مردم نیز احتمال بالایی 

می دادند که تیم دیپلماســی دولت ایران بتواند با اروپا و از 

آن مهم تر با دولت باراک اوباما در آمریکا به توافق برسد، 

انتظارات تورمی خود را تعدیل کرد و حتی با وجود اینکه 

هنوز تغییر خاصی در سیاســت های اقتصادی از ســوی 

دولت تازه بر مسند نشسته حسن روحانی صورت نگرفته 

بود، نرخ تورم مسیری کاهشی در پیش گرفت؛ اتفاقی که 

در دولت ســیزدهم رخ نداد چون امیدی به تقویت اقتصاد 

ملی از طریق مذاکــره و رفع تحریم های بین المللی وجود 

نداشــت؛ نه  تنها اقتصاددانان که مردم هم می دانند، رفع 

تحریم و بهبود تجارت خارجی و در دســترس قرار گرفتن 

درآمدهای ارزی بیشــتر، ســریع ترین راه بهبود شــرایط 

اقتصادی ولو ناپایدار و کوتاه مدت است.
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سعید خوش بین
خبرنگار سازندگی

6
بازتاب

فرهنگ اندیش حقوق بشردان 
درباره استاد محمدعلی اسلامی ندوشن

و دغدغه های حقوقی ایشان

روز محتوم اســتاد »محمدعلی اسلامی ندوشن« هم در فراق 
دیار حبیب فرا رسید و رهگذر بلاد بلاکشیده ایران، آن طور که 
در آخرین تصاویر ویدئویی وعده داده بود »ایران تنها نمی ماند « 
دوستداران خود را تنها نگذاشت و سفر سیمرغ را سرو قامت 
و سرفراز به فرجام رسانید. او چه در قامت قاضی دادگستری 
یا حقوقدان پژوهشگر یا استاد دانشگاه هماره ریشه در ادبیات 
و فرهنگ ایران زمین داشــت و بدین سان همان طور که وصیت 
فرمــوده بود، ایــن ابیات حضرت حافظ،  نــه  فقط منقش در 
سنگ مزارش، که در مشــایعت پیکر پاکش زمزمه شد: »اگر 
از پرده برون شــد دلِ من عیب مکن؛ شُــکر ایزد که نه در پرده 
پندار بِمانْد؛ صوفیان واسِــتَدَنْد از گروِ مِی همه رَخْت؛ دلقِ ما 
بود که در خانه خَمّار بِمانْد؛ محتســب شیخ شد و فِسقِ خود 
از یاد بِبُرد؛ قصه ماســت که در هر ســرِ بازار بِمانْد؛ از صدایِ 
ســخنِ عشــق ندیدم خوشــتر؛ یادگاری که در این گنبدِ دَوّار 
بِمانْد«. خوشــا اهل علم که- نه مثل اهالی سیاست و جرگه 
قــدرت- رنگ مردم دارند و هماره یکایک ملت، قدرشــناس 
گوهر وجود ایشــانند. بزرگان ایران چشم و چراغ وطنند و بر 
چشم ملت جای دارند و اسلامی ندوشن نیز چنین بود و نامش 
بر جبین اندیشــه و فرهنگ ایرانیان جاویدان است که »عاش 

سعیدا و مات سعیدا«.
دغدغه او این ســال های آخر از نــگاه یک حقوقدان اهل 
فرهنگ این بود که »... تا ســال ها پیش کمتر بدبین بودم ولی 
در این سال ها، افت اخلاقی مردم مرا غمناک کرده  است. اگر 
ملتی از حداقل ســطوح اخلاقی خودش تنزل کند، برگرداندن 
آن به طرف اصول اخلاقی، مشــکل اســت...«. برای همین 
او راه را در تعلیم و ترویج حقوق و اخلاق بشــر دیده بود و در 
کتاب مستطاب »ذکر مناقب حقوق بشر در جهان سوم« که به 
شهدای گمنام آزادی ایران- از مشروطه  به  این  سو- تقدیم شده 
راه آینده ایران را احترام به حقوق بشر دانسته و در تجربه زیسته 
خود تکریم حقوق بشــر را شاهراه توسعه و تعالی ایران معرفی 
کرده بود. این کتاب قبل از انقلاب اســلامی به چاپ رسید و 
محصول دورانی اســت که زمینه های یک خیزش عمومی در 
حال سازمان یافتن اســت. زنده یاد اسلامی ندوشن مجموعه 
مقالاتی که در ایام منتهی به انقلاب اســلامی بوده را گرد آورده 
و در قالب این اثر منتشر کرد. در مقدّمۀ  کتاب  آمده  است :»... 
گاهی  و بیداری  به   بشــر امروز که  نسبت  به  سرنوشــت  خود، آ
هم  زده  اســت ، نمی تواند مدّت  درازی  با اندیشه های  پراکنده ، 
امیدهای  واهی  و »شــبه  دموکراسی « زندگی  کند. نگران  آیندۀ  
خود اســت  و میل  دارد که  در مسیر اطمینان بخشی  بیفتد. این  
مسیر هر چه  باشد باید از طریق  رأی  آزاد مردم  تعیین  شود؛ یعنی  
این  احساس  به  آنان  بدهد که  در تعیین  مشی  و امر ادارۀ  کشور، 
مشــارکت  آنها منظور شده  است .« او دســت بر بنیادین ترین 
اصل حقوق بشری یعنی آزادی تعیین سرنوشت مردم به دست 
خودشان می گذارد و با نقد ضمنی نظام حاکم ستمشاهی بیان 
می دارد »... آشــکارا می بینیم  که  همــه تجربه های  دیگر که  
مبتنی  بر حکومــت  کردن  »عدّۀ  معدود« بوده  با ناکامی  مواجّه  
شده  است  زیرا این  عدّه معدود پس  از چندی  کارشان  به  فساد 
انجامیده  و برای  حفظ  موقعیت  خود و پوشــانیدن  این  فســاد 
ناگزیر بوده اند که  با آمیخته ای  از »زور و فریب « به  فرمان  راندن  
بپردازند و برای  لوث  کردن  گناهی  به  گناهی  دیگر دست  بزنند. 
اینان  سال  به  سال  بر مقدار »زور و فریب « افزوده اند تا سرانجام  
تاب  تحمّل  مردم  به  پایان  برســد و کار به  انفجار بکشد.« او با 
یک ادبیات روشــن بینانه به نظام دیکتاتوری پهلوی در آستانه 
انقلاب نهیب می زند که اگر احترام به خواست مردم را برنتابد، 
سرنوشــت قطعی همه حکمرانی های بریــده از ملت، انزوا و 
شکنندگی است. در نظام واره فکری استاد اسلامی، آزادی یک 
ارزش بنیادین و مبنایی اســت و تصریح می کند »... نمی توان  
باور کرد که  با توجّه  به  طبیعت  و ذات  انســان  هیچ  پیشــرفت  
اصیلی بتواند بدون  وجود آزادی - یا تصوّر آزادی - صورت پذیر 

باشد...«. 
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1  سال آینده، سال سختی برای کسب وکارها و حقوق بگیران و کارمندان خواهد بود 
2  دولت تمام توان خود را برای دریافت مالیات و عوارض از مردم به  کار گرفته است

3  درآمدهای مالیاتی دولت برای سال آینده نزدیک به 50 درصد بودجه افزایش یافته است
4  دولت با مالیات ستانی از مخالفان خود و تخصیص منابع به حامیان، به بازتوزیع انتخاباتی روی آورده است

5  طبقه متوسط در سال جدید نیز هدف مالیات های دولت است و این طبقه بیشتر از قبل تحت فشار قرار می گیرد

سازندگی به بررسی لایحه پیشنهادی بودجه سال آینده پرداخته است:

روزنامه ی صبح ایران

5
تماشا

تاریخ بزنگاه 
درباره سیاوش در آتش

شــواهد اولیــه از بودجه 1403 نشــان 
می دهد، ســال آینده سال بسیار سختی 
بــرای کارآفرینــان اقتصــادی و مردم 
خواهد بود اما اگر این بودجه در مجلس 
تغییری نکند و بر حجم آن افزوده نشود، 
می تــوان امیدوار بود که تــورم به میزان 
زیــادی کاهش پیدا کند. نشــان به این 
نشــان که دولت بودجــه 1403 را با 18 
درصــد افزایش تدوین کــرده، یعنی به 
نسبت سال گذشته که بودجه 35 درصد 
رشد داشت، امســال حدود 18 درصد 
رشــد دارد که نشــان دهنده اراده دولت 
برای کاهش هزینه هاســت اما موضوع 
این است که فشــار کاهش  هزینه ها بر 
دوش مردم اســت نه بر دوش نهادهای 
خاص. معمولا دولت های اول در سال 
ســوم ترجیح می دهند، شــاخص های 
اقتصاد را بهبود بخشــند تا برای ســال 
آخر که به انتخابات نزدیک می شــوند، 
امکان خرج کردن بیشتری داشته باشند. 
مثــل آدم هایی کــه دو روز مانده به یک 
مهمانــی بزرگ، ریاضت می کشــند تا 
برای روز مهمانی اشتهای بیشتری برای 
خوردن داشته باشند. این تمایل در سال 
سوم دولت های اول با ســال آخر دوره 
چهار ســاله مجلس همراه می شود که 
نمایندگان مجلس برای بالا بردن شانس 
رأی آوری خود بــه دولت برای تصویب 
به  طرح های نمایشی فشــار می آورند. 
نوعی دولت پس از یــک بودجه چرب 
در سال 1402 که نمایندگان مجلس هم 
روی آن سس زیادی ریخته اند، مردم را 
به خوردن یک غذای رژیمی در ســال 

1403 دعوت کرده  است.
   ادامه در صفحه 6

فریده اسکندری
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گفتار

رئیسی و  روحانی  انتخاباتی  رفتار 
محمد عطریان فر



 سال ششم   شماره 021574
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانشنبه 4 آذر  1402 میهن

احزاب

گروه سیاسی: الیاس نادران، نماینده اصولگرای مجلس، متن 
نامه اســتعفایش را منتشــر و تاکید کرد که مجلس به صورت 
پادگانــی اداره می شــود. او در متن نامه  اســتعفای خود آورده 
است: »هر نهاد و سازمانی اقتضائات مدیریتی خودش را دارد. 
نه قوه مجریه را می توان به سبک مجلس اداره کرد و نه مجلس 
را به سبک فرماندهی نهادهای نظامی- انتظامی. اینجا مجلس 

است و همه در برابر قانون برابرند«. او هفته 
گذشته در جریان بررسی برنامه توسعه هفتم 
در اعتراض به رعایت نکردن مقررات توسط 
قالیبــاف، رئیس مجلس اســتعفایش را به 
هیات  رئیسه داد که البته استعفای او در یک 
جلسه غیرعلنی بررسی شــد و نهایتاً نیز با 
مخالفت 299 نماینده مجلس روبه رو شــد. 
حال او متن استعفایش را منتشر کرده است. 
در این متن نادران نوشــته است: »این همه 
آقابالاسر تراشیدن برای مجلس از مداخلات 
شورای عالی امنیت ملی در مصوبات مجلس 
گرفته تا جلسه سران قوا، هیات عالی نظارت 
دلیل بر آن نیســت که مجلس دیگر تنها قوه 
قانون گذار کشــور نیست؟ در چه دوره ای از 
10 دوره مجلس، اعتبار مجلس تا این حد از 
سکه افتاده است؟ خودتان را با ضعیف ترین 
مجلس قبل از خود مقایسه کنید. خودتان را 

با رؤسای قبلی مجلس مقایسه کنید«.
نادران نوشــته است: »این مجلس که مزین به لقب انقلابی 
از رهبــری اســت، کاش فرصت می یافت که در ســختی ها و 
گرفتاری های مردم همراه باشد و می توانست باری از روی دوش 
آنها بــردارد. آیا ظرفیت جریان انقلابی همین بود؟ امیدوارم در 
انتخابــات مجلس دوازدهم، مردم افــرادی را انتخاب کنند که 
درک درســتی از مشکلات آنها داشته باشــد و به کاستی های 

امثال بنده اعتنا نکنند«.

 W سوءاستفاده هیات  رئیسه از قدرت
ماجرا از آنجایی شــروع شــد که نادران که ســابقه 4 دوره 
حضور در مجلس را دارد حدود یک هفته پیش اســتعفا کرد. 
نادران در جلســه علنی مجلس در بیانــی اعتراضی خطاب به 
محمدباقر قالیباف، رئیس  پارلمان از تقدیم  نامه استعفای خود 
به هیات رئیســه گفت و خواستار قرائت این نامه کناره گیری در 
صحن علنی شد؛ استعفایی که اگرچه نادران دلیل آن را به زمان 
بیان نطق خود در صحن علنی موکول کرد اما سوابق استعفای 
او نشان می دهد که نادران بیش از همه به اداره مجلس معترض 
است. همچنین شنیده ها از برخی نمایندگان مجلس نیز حاکی 
از آن است که استعفای او که با تحصن در میانه مجلس همراه 

بود هم در انتقاد از عملکرد هیات رئیسه مجلس بوده است.
نــادران پس از تمــام این اتفاقات در متن نامه اســتعفایش 
نوشت: »بالاخره استعفای یک  سال پیش بنده در اعتراض به 
نحوه اداره مجلس و انحرافات ایجاد شده در اثر این رویه غلط 
و نقض آشــکار آیین نامه داخلی مجلس و قانون اساسی پیرو 
اعتراضات بنده توســط یکی از دبیران اعلام شد. در فاصله 24 
ساعت از اعتراض روز یک شنبه فقط در این رابطه چند تخلف 
آشــکار توسط هیات رئیسه صورت گرفت: اولًا مطابق ماده 91 
آیین نامــه داخلی، رئیس مجلس در اولین جلســه علنی تقدیم 

استعفا باید آن را اعلام کند«.
او دربــاره تخلفات قالیباف ادامــه داد: »1402/08/22 نه 
اولین جلســه بعد از تاریخ  1401/09/0۶ اســت و نه آن دبیر، 
رئیس مجلس. تخلف دوم این بود که هیات رئیسه برای بررسی 

پذیرش استعفا تشکیل جلســه داد. مجدداً ماده 91 را یادآوری 
می کنم که نماینده، استعفا را تقدیم و رئیس در اولین جلسه آن 
را اعلام می کند و هیات رئیســه در این  باره هیچ ســمتی ندارد. 
نکته ای را یادآوری می کنم: چهارشــنبه ســوم آبان را خاطرتان 
هســت؟ اول قرار بود جلســات آن روز ســه  نوبته باشد. آخر 
نوبت دوم رئیس اعلام کرد: چون در نوبت ســوم ممکن اســت 

حدنصاب نداشــته باشیم، جلسه بعدی شنبه ششم آبان است، 
ولی پنج شــنبه چهارم آبان )روز مراســم همایــش مرقد امام( 
پیامک آمد که جلســه بعدی یک شــنبه 14 آبان! )روز بعد از 
سخنرانی 13 آبان( اســت. از تعدادی از اعضای هیات رئیسه 
پرســیدم شما در جریان بودید؟ بلااستثنا گفتند خیر! نه به آنکه 
در حین بررســی برنامــه بدون اطلاع اعضای هیات رئیســه و 
خلاف بند »و« ماده 180 و ماده 103 آیین نامه داخلی جلسات 
رســیدگی به لایحه برنامه را تعطیل می کنند و نه به اینکه برای 
اعلام اســتعفا که وظیفه انحصاری رئیس است با هیات رئیسه 
مشورت می کند؟ جل الخالق! تخلف بعدی اینکه هیات رئیسه با 
فوریــت و با مصوبه از بنده به دلیل رفتار اعتراضی در صحن به 

هیات نظارت بر رفتار نمایندگان شکایت کرد«.
این نماینده مجلس نوشــت:»این درحالی است که مطابق 
ماده 2 قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان در ارتباط هیات 
و هیات رئیسه، این هیات تنها صلاحیت رسیدگی به گزارش های 
هیات رئیســه درباره غیبت، تاخیر و بی نظمی نماینده را دارد. 
این بند با شــکایت هیات رئیسه چه نسبتی دارد؟ تخلف چهارم 
اینکه نایب رئیس مجلس و رئیس هیات نظارت صبح دوشــنبه 
ضمن اعلام اینکه هیات رئیســه با اعلام استعفای شما موافقت 
کرده، فرمودند: یک شکایتی از شما توسط هیات رئیسه شده، 
10 دقیقه دیگر بیا هیات نظارت تا جلســه داشــته باشیم. رفتم 
و موارد چندی از تخلفات هیات رئیســه را گفتم و به ســوالات 
جواب دادم. این درحالی بود که نه شــکایت به صورت کتبی به 
بنده ابلاغ شــده بود و نه تفهیم اتهام کتبی بود. روز سه شنبه به 
آقای ذورالنوری مراجعه کردم و کتباً تقاضا کردم حالا که جلسه 
را تشــکیل دادید حداقل شکایت هیات رئیســه را به بنده ارائه 
دهید. در ضمن بنده هم از هیات رئیسه به دلیل سوءاستفاده از 
قدرت، شکایت کردم و این  بار جلسه هیات نظارت نه با فوریت 
جلســه رسیدگی به اتهام بنده، ولی در عصر روز سه شبنه بدون 
حضور متشکی عنهم تشکیل شــد. به دلیل عدم دسترسی به 
رئیس هیات از چند نفر از اعضای هیات نظارت پرســیدم چرا 
رفتار دوگانه داشتید؟ )بنده را احضار کردید ولی هیات رئیسه را 
نه( آنها جواب دادند که ما حتی در جریان دعوت از شــما هم 

نبودیم. آقای ذوالنوری قبلًا فرمودند که رئیس مجلس گفته به 
شرطی استعفای فلانی را اعلام می کنیم که جلسه هیات نظارت 

برای رسیدگی به اتهام او هم همین الان تشکیل شود«.
بــه گفته نادران: »اگــر هیچ دلیلی بر اعتــراض به این نوع 
مدیریت نداشتم همین رفتارهای چند روز اخیر برای اثبات آن 
کفایت می کرد. هر نهاد و سازمانی، اقتضائات مدیریتی خودش 
را دارد. نــه قوه مجریه را می توان به ســبک 
مجلس اداره کرد و نه مجلس را به ســبک 
فرماندهی نهادهای نظامی- انتظامی. اینجا 
مجلس اســت و همه در برابر قانون برابرند. 
هیات رئیسه به رای نمایندگان و به نمایندگی 
از طرف آنها مجلس را اداره می کند و مکلف 
اســت از رای مجلس دفاع کنــد. آیین نامه 
داخلی حدود اختیارات و مســئولیت افراد 
را مشــخص کرده است. اگر نمایندگان یک 
 بار به قرآن مجید قســم می خورند، اعضای 
هیات رئیســه دو بــار قســم می خورند و به 
فرموده رهبــری معظم انقلاب، این قســم 
شرعی اســت. در آنجا اعضای هیات رئیسه 
در برابر قرآن مجید به خداوند متعال سوگند 
یــاد می کنند که با مراعــات بی طرفی کامل 

آیین نامه داخلی مجلس را اجرا کنند«.

 Wقالیباف از علنی شدن جلسه استعفای نادران ترسید؟
الیاس نادران همچنین در این متن درخصوص دلیلش برای 
اصرار بر استعفا نیز نوشت:»در سال گذشته دلایل کافی برای 
استعفا داشــتم. در عین حال یکی از نمایندگان که برای بنده 
عزیز است، تقاضا کرد که یک فرصت دیگر داده شود و اصرار 
نکنم. بنده هم امتثال امر کردم. متاسفانه در طول بررسی لایحه 
برنامه هفتم آن قدر تخلفات هیات رئیســه زیاد شد که نمی شد 
سکوت کرد. مداخله در پیشنهادهای کمیسیون تلفیق برنامه، 
رای گیری برای ارجاعی از شــورای نگهبان درخصوص قیر، 
بســتن اخطار و تذکر در حین بررســی لایحــه ) به جز موارد 
استثنایی هماهنگ شــده با رئیس( و محدود کردن مخالف و 
موافق و ... از همه بدتر اصلاح بند 1 ماده 83 قانون انتخابات 
مجلــس بود که بر مبنای آن نماینــدگان بتوانند نامه وام و ... 
بدهند. مستحضرید براساس نظر شورای نگهبان، نمایندگان 
از زمان ثبت نام تــا زمان رای گیری حق ندارند، مکاتباتی برای 
دادن امتیاز به افراد داشــته باشند. در این اصلاحیه قرار شد در 
بر همان پاشنه بچرخد. متاسفانه هیات رئیسه فقط به یک تذکر 
و یــک اخطار اجازه می دهنــد، در صورتی که آیین نامه چنین 
محدودیتی قائل نشده اســت. لجبازی در عدم استماع تذکر 
و اخطار به   رغم تقاضاهای متعدد باعث شــد که مجلس هم 

چوب را بخورد و هم پیاز را«.
در عین حال همان طور که نادران از جلســه غیرعلنی برای 
بررسی استعفایش شکاســت دارد، برخی از مجلسی ها دلیل 
این جلســه در بســته را واهمه قالیباف دانســتند. مثلًا احمد 
علیرضابیگــی در گفت وگو با خبرگــزاری خبرآنلاین توضیح 
داد:»جلسه غیرعلنی به دلیل واهمه آقای قالیباف و اطرافیانش 
نسبت به موضوعاتی که احتمال می دادند از جانب آقای نادران 
مطرح شود، تشکیل شــد زیرا تصور می کردند، مسائلی سبب 
تنش شــود و پیامد هایی داشته باشد«. همچنین عباس عبدی 
چهره اصلاح طلب در توئیتی نوشــت:»وقتی بررسی استعفای 
نماینده هم محرمانه و غیرعلنی شــود، دیگر کدام داده مفیدی 
می تواند در اختیار افکار عمومی قرار گیرد؟ معنای این رفتار ها 

حتی از چشم ساده ترین افراد هم پنهان نمی ماند«.

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبــادی، نماینده ادوار مجلس: 
مچ پای زنان برای این نمایندگان خیلی مهم تر از شــکم 
مردم اســت و چنین مواردی عاملی شــد کــه مردم از 
مجلس ناامید شــدند. نخســتین ضعف بزرگ مجلس 
عدم دفاع از حقوق خودش است. دومین ضعف مجلس 
یازدهم این است که اصلًا توجهی به مسائل و مشکلات 

واقعی مردم نکرد.

مچ پای زنان برای مجلس مهم است
آملی لاریجانی، رئیس تشخیص مصلحت نظام: باید قدر تبلیغ دین 
را بدانیم  که خاصیت فراوان دارد. امروز دعوت اســلام باید چنین 
باشد که نسل جدید سوال دارد و سوال هم دعوا ندارد. باید با فکر 
و تدبیر، سوال را فهم کرد و مساله را طرح و اسلام را تعریف کرد. 
همچنین اسلام و دین را شناساند و جوانان را از دین فراری ندهیم. 
نباید فراموش کنیم که یهودیان در غزه هزاران کودک را کشــتند و 

ارزش الهی و انسانی و اخلاقی را رعایت نمی کنند.

جوانان را از دین فراری ندهیم 
ســردار مهدی سیاری، جانشــین ســازمان اطلاعات سپاه: 
دشــمنان برنامه ریزی خوبی در فتنه داشــتند و می اندیشند با 
کوچک ترین اعتراض، مردم به خیابان می ریزند اما مردم از این 
فراخوان ها استقبال نکردند؛ لذا همان طور که رهبری فرمودند: 
محاســبات آنها درخصوص مردم اشتباه بود. نخستین عامل 
موفقیت، نقش مدیریت موفق رهبــر معظم انقلاب و دومین 

مورد رشادت های جان بر کفان بسیجی بود.

دشمنان برنامه ریزی در فتنه داشتند

رفتار انتخاباتی روحانی  و  رئیسی

عضو  عطریان فــر،  محمــد  حــزب کارگزاران سازندگی مرکــزی  شــورای 
کارگــزاران ســازندگی ایران: بــا توجه بــه اینکه دولت 
اصولگراست و میدان حضور نامزدهای انتخاباتی عمدتاً 
در اختیار نیروهای اصولگرا قــرار دارد، تمنا، مطالبه و 
میل دولت تامین شده است؛ لذا اظهارنظری در این مورد 
هــم نمی کنند و نخواهنــد کرد. در شــرایط فعلی بنده 
طرفــدار عــدم اظهارنظر دولــت درباره نحــوه احراز 
صلاحیت ها هســتم چراکه دولت مشروعیت خود را از 
مجلس می گیرد، لذا هرگونه اظهارنظر دولت می تواند ب 
 نوعی تمایل دولت به این سمت باشد که مجلسی مطابق 
با سلایق او شکل بگیرد و از این طریق بتواند برنامه های 
خود را تایید و تصویب کنــد. اما در مجموع با توجه به 
اینکه دولت اصولگراســت و میدان حضــور نامزدهای 
انتخاباتی عمدتاً در اختیار نیروهای اصولگرا قرار دارد، 
تمنــا، مطالبه و میــل دولت تامین شــده اســت؛ لذا 
اظهارنظری در این مــورد هم نمی کنند و نخواهند کرد. 
البته طبیعی است در مورد دولت روحانی شرایط متفاوت 
بود چراکه دولت یک خواسته داشت و مجلس خواسته 
دیگری، از این رو، دولت در مورد رعایت حقوق برخی از 
داوطلبان، پیامــی را به جامعه یا دســتگاه های نظارتی 
منتقل می کرد. نکته دیگر این اســت که دولت از طریق 
وزارت کشور، مجری انتخابات محسوب می شود و این 
نکته ای اســت که روحانــی آن را در نظر می گرفت. در 
نهایت اینکه زمینه در دولت رئیســی و روحانی متفاوت 
اســت به این معنی که در دولت قبل جریانات انتخاباتی 
که از جنس شــورای نگهبان نظارت داشــتند مطابق با 
سلیقه دولت نبود و نسبت به دولت مساله داشت، درحال 
حاضــر این وضعیت در مورد دولت و دســتگاه نظارتی 
وجود ندارد و مسیر برای اینها هموار است. در حقیقت 
با توجه به شرایط عمومی، وضعیت انتخابات آینده برای 
دولت مطلوب است و علی القاعده مجلس آینده در گام 
اول همسو و همراه با دولت است البته هر اندازه یکپارچه 
باشــند در فرآیند اجــرای تکالیف قانونــی خود دچار 
اختلاف خواهند شد و نوعی فراکســیون هم مجدداً بر 

مجلس حاکم خواهد شد./ خبرآنلاین

تندروی ها ما را عقب انداخت
مجمع  عضو  رضایی،  محسن  نظام: نیروهای انقلاب مصلحــت  تشــخیص 
مردمی بودن انقلاب و دفاع مقدس و بســیج باعث کشف 
استعدادهای شگرفی مانند شهید سلیمانی شد و معجزه 
مقاومت و پیروزی ایران در مقابل لشکر تا بن دندان مسلح 
عراق که از حمایت کامل 3۶ کشور برخوردار بود را ممکن 
کرد. فاصله انداختن بین تعهد و تخصص و تندروی ها و 
انفعال ها در مدیریت کشــور ما را عقب خواهد انداخت. 
مبادا الگوهای ارزشــمند ما که حالا عامل موفقیت دیگر 
ملل مسلمان شده است از یاد خود ما برود. الگوی بسیج 
فقط به سود ایران نبود بلکه با الگوبرداری محور مقاومت 
از این الگو امروز شاهد قدرت نمایی گروه های حزب الله، 
انصارالله، حماس، جهاد اسلامی و حشدالشعبی هستیم. 
نتانیاهوی بی عقل و جانی تا قبل از عملیات توفان الاقصی 
تحت فشار بسیار شدید داخلی در رأس دولتی نیمه جان بود 
که با عملیات حماس به طور کامل از دست رفت و ورود 
فــوری آمریکا به میــدان باعــث جلوگیری از ســقوط 
صهیونیســت ها شــد. آنان که از نزدیک شــدن و جنگ 
رودررو بــا حمــاس و جهاد اســلامی می ترســیدند با 
بمباران های شدید، دیوانه وار، کورکورانه و جنایت بار قصد 
قدرت نمایی دارنــد. این حجم از دژخیمی و خون خواری 
بی نظیر است و انسان را به یاد واقعه عاشورا می اندازد. در 
همین 45 روز، یهودی ســتیزی در سراسر جهان به  شدت 
افزایش یافته و حتی دوســتان این رژیم از روابط شــان با 
صهیونیست ها احســاس خجالت زدگی می کنند. شاهد 
قطع روابط کشورهایی حتی در آمریکای جنوبی هستیم و 
در جهان اسلام هم آتشی در دل ملت های مسلمان روشن 
شده اســت که منافع و منابع و شرکت های صهیونیستی 

واقع در کشورهای اسلامی را به  شدت تهدید می کند.

مجلسی که از سکه افتاده
الیاس نادران، نماینده اصولگرای مجلس؛ پس از چند روز متن نامه استعفایش را منتشر کرد 
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آتش بس شکننده

رجب طیب اردوغان به شــهادت خبرنــگاران در غزه 
واکنش نشــان داده و تصریح کــرد: جامعه جهانی در 
مقابله با وحشــیگری اســرائیل در نوار غزه شکســت 
خــورد. رئیس جمهور ترکیه در انتقاد از هدف  قرار دادن 
فعالان رسانه ای در غزه تاکید کرد: اسرائیل غیرنظامیان 
و خبرنگارانی را هدف قرار می دهد که ســعی می کنند 

آنچه که اتفاق می افتد را روایت کرده و گزارش دهند.

دبیرکل جنبش جهاد اســلامی فلسطین گفت: تا زمان 
آزادی بقیه اسرای فلسطینی، باقی مانده اسیران دشمن 
اســرائیلی نیز آزاد نخواهند شد. به گزارش فارس، زیاد 
النخاله، دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین، دیروز 
جمعــه در اولیــن روز آتش بس موقــت در غزه گفت: 
مقاومت، دشمن صهیونیستی را مجبور خواهد کرد تا در 

سطح گسترده  تری به تبادل تمامی اسرا تن دهد.

عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهور مصــر گفت: ایده 
کوچ ســاکنان نوار غزه کاملًا بی معناست زیرا موضوع 
با پذیرش 9 میلیون آواره در دوره های گذشــته متفاوت 
اســت. به گزارش ایلنا، وی گفت: ما 9 میلیون پناهنده 
را در مصر پذیرفتیم، چه از ســوریه، عراق، ســودان یا 
لیبی، اما این کشــورها وجود دارند و هیچ کس آن را از 
آنها نخواهد گرفت. موضوع در مورد غزه متفاوت است.

مخالفت با کوچ اجباریآزادی همه اسراشکست جامعه جهانی

اروپا: انگلیس

حزب ریاکار
مواضع حزب کارگر در قبال فلسطین مزورانه است

بسیاری از موضع گیری های تشکیلات سیاسی بریتانیا در 
قبال فلســطین، ازجمله موضع حزب کارگر، از نظر اخلاقی 
فاســد بوده و هســت. بیش از یک قرن پیش، در سال 1917، 
بریتانیا بــا بیانیه بالفور که وعده حمایت بریتانیا از کشــوری 
یهودی در اراضی فلســطین را می داد، راه را برای پاک ســازی 
قومی و سرکوب مردم فلســطین هموار کرد. امروز تشکیلات 
سیاســی بریتانیا- اعــم از احزاب محافظــه کار و کارگر- با 
حمایت و مصونیت از مجازات جنایات جنگی رژیم اســرائیل 

در غزه برای تضمین ادامه این ظلم و ستم تلاش می کنند.
حمایت بی قیدوشــرط تشــکیلات از رژیم اســرائیل- و 
بی توجهی به رنج فلســطین- به طور کامل در روز چهارشنبه 
گذشــته در جریان رای گیری مجلس عوام در مورد اصلاحیه 
ســخنرانی پادشاه ارائه شده از ســوی حزب ملی اسکاتلند به 
نمایش گذاشــته شد که خواســتار آتش بس در غزه شده بود. 
در نهایــت این اصلاحیه بــا رای مخالف 293 نماینده مجلس 
با شکســت مواجه شد. فقط 125 نماینده ازجمله 5۶ نماینده 
حزب کارگر که از حزب خود سرپیچی کردند به این اصلاحیه، 
شــامل آتش بســی که جان تعداد زیادی فلســطینی را نجات 
می دهــد، رای دادنــد. در میان نمایندگان حــزب کارگری که 
بــا وجدان خود و مخالف موضع تشــکیلاتی حزب رای دادند 
8 وزیر در ســایه بودند که متعاقباً مجبور به ترک ســمت خود 
شــدند. موضع رســمی حزب کارگر از آغــاز آخرین بمباران 
غزه، حمایت صریح از رژیم اســرائیل بوده اســت. استارمر، 
رهبر حزب کارگر و وکیل سابق حقوق بشر تا آنجا پیش رفت 
که طی یک مصاحبه رادیویی گفت: رژیم اســرائیل حق دارد 
دسترســی فلســطینیان غزه را به آب، غذا و بــرق قطع کند. 
البته همان طور که اســتارمر به نیکی می داند، چنین اقداماتی 
در واقع مجازات دســته جمعی و در نتیجه، جنایت جنگی در 
قوانین بین المللی محسوب می شــود. در سال 1948 سکوت 
چپ های بریتانیا- از کمونیســت ها گرفته تا حزب کارگر- در 
مورد اخراج دسته جمعی فلسطینی ها از اراضی شان طنین انداز 
بود. هارولد ویلســون، نخســت وزیر ســابق از حزب کارگر 
بریتانیا، مدافع صهیونیســم بود و رژیم اسرائیل را »آزمایشی 
شــگفت انگیز در سیاست سوسیالیســتی« می دانست. برای 
بسیاری در حزب کارگر، هیچ تناقضی در ادغام سوسیالیسم )یا 
صهیونیسم کارگری( با استعمار شهرک نشین وجود نداشت. 
حتی در ســال 19۶7 زمانی که رژیم اسرائیل بقیه بخش های 
تاریخی فلسطین را اشغال کرد، حزب کارگر بر حمایت از پروژه 
صهیونیستی اجماع داشــت. این حزب کارگر اسرائیل بود که 
شهرک ســازی ها در کرانه  باختری، غزه و بلندی های جولان 
سوریه را در تضاد مستقیم با قطعنامه 242 سازمان ملل متحد 
رهبری کرد که خواســتار خروج فوری نیروهای اســرائیلی از 
ســرزمین های تازه اشغال شده بود. با این حال، این امر باعث 
تیره شــدن روابط خوب بین دو طرف نشد. در واقع سال های 
بین دهه های 19۶0 و 1970 »سال های طلایی« همکاری بین 
آنها توصیف شده است. تحت رهبری تونی بلر و نخست وزیری 
او، این حزب روابط خود را با رژیم اسرائیل بیشتر تقویت کرد. 
در سال 200۶ حزب کارگر به رهبری بلر از درخواست آتش بس 
در جنگ رژیم اســرائیل علیه لبنان امتناع کرد که در آن بیش 
از 1400 لبنانی کشته شــدند. هنگامی که بلر در سال 2007 از 
ســمت نخســت وزیری و رهبر حزب کارگر کناره گیری کرد، 
بلافاصله سمت نماینده گروه چهارجانبه، نهاد بین المللی ناظر 
بر به  اصطلاح »فرآیند صلح اســرائیل و فلسطین« مستقر در 
بیت المقدس شــرقی را بر عهده گرفت. نخست وزیر سابق از 
حزب کارگر در تمام مــدت تصدی خود در چهارجانبه، متهم 
به پیگیری معاملات سیاســی بود که مانع از مبارزه فلسطینیان 
برای عدالت و رهایی می شــد. مثــلًا او فرکانس های رادیویی 
رژیم اســرائیل را بــرای کرانه  باختری و غــزه تضمین کرد که 
Watani�  امکان ایجاد دومین اپراتور تلفن همراه فلسطینی یعنی
ya Mobile را فراهم کرد و می توانست بر مردم فلسطین تسلط 

ارتباطاتی داشته باشد. چیزی که به طور گسترده شناخته شده 
نیست این است که این اپراتور تلفن همراه متعلق به یک شرکت 
مخابراتی و مشــتری جی پی مورگان است که بلر، مشاور ویژه 
آن بود. در ازای این امر، تشــکیلات خودگردان فلسطین تحت 
فشــار قرار گرفت تا تلاش خود را برای تعقیب مدارک سازمان 
ملل در مورد جنایات جنگی رژیم اسرائیل در غزه طی عملیات 

سرب گداخته در سال های 2008 تا 2009 کنار بگذارد.
Al Jazeera  :منبع

یارا حواری
عضو شبکه سیاست فلسطین

دیروز آتش بس در غزه نخستین خبر رسانه های جهانی بود. 
استقبال جهانی از خبر آتش بس در غزه درحالی بود که هر دو 
سوی جنگ به تداوم این آتش بس خوش بین نیستند. اسرائیل 
نه  تنها خوش بین نیســت بلکه تدارک حملات گســترده تر را 
می بیند و حماس نیز با آتش بس دائمی موافقت نکرده اســت. 
اگرچــه قرار اســت در صــورت آزادی گروگان های بیشــتر، 

آتش بس ادامه دار باشد.
همزمان با اجرای رســمی آتش بس چهــار روزه در جنگ 
اســرائیل- غزه، حســین امیرعبداللهیان، وزیــر خارجه به 
ســفر منطقه ای خود پایان داده اســت. امیرعبداللهیان اواخر 
هفتــه جاری برای دیدار با مقامــات لبنانی و قطری به این دو 
کشــور ســفر کرده بود. او به دوحه، پایتخت قطــر رفته بود؛ 
قطر میانجیگری در آتش بس اخیر را بر عهده داشــته است. 
امیرعبداللهیان در قطر با اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس که در این کشــور اقامت دارد، دیــدار کرد. این دیدار 
ســومین ملاقات او با اســماعیل هنیه در 50 روز گذشته بوده 
که پشت درهای بسته انجام شد. همزمان با آتش بس در غزه، 
وزیران دفاع عربستان سعودی و انگلیس تلفنی درباره آخرین 
تحولات غــزه گفت وگو کردند. آن گونه کــه ایرنا گزارش داده 
است، خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان سعودی با گرانت 

شاپس، وزیر دفاع انگلیس تلفنی گفت وگو کرد.
براســاس این گــزارش، در این تماس مشــارکت دفاعی 
راهبردی عربســتان ســعودی و انگلیس و راه های تقویت و 
توسعه آن در زمینه های همکاری مشــترک مورد بررسی قرار 
گرفت. وزیران دفاع عربســتان ســعودی و انگلیس همچنین 
درباره تحولات منطقه ای و بین المللی بحث و گفت وگو کردند.
دو طــرف در ادامه این تمــاس، آخرین تحــولات غزه و 
تلاش های صورت گرفته در این زمینه را مورد بحث و بررســی 
قرار دادند و وزیر دفاع عربســتان بر اهمیت توقف همه جانبه 
عملیات نظامی، حفاظــت از غیرنظامیان و ورود کمک های 

بشردوستانه تاکید کرد.
سوالی که در بین بسیاری مطرح است درباره توقف یا عدم 
توقف درگیری های محدود بین اســرائیل و لبنان اســت که آیا 
این درگیری های محدود نیز متوقف خواهد شــد. بی بی ســی 
در گزارشــی آورده اســت که مطلقاً هیچ تضمینی وجود ندارد 
که هر گونه توقــف در درگیری ها تا مرز اســرائیل و لبنان هم 
گســترش پیدا کند. نه حزب الله و نه اسرائیل در شمال، طرف 
توقف درگیری ها در غزه و اطراف آن نیستند و هیچ مکانیسمی 
هم بــرای گفت وگو بین حزب الله و اســرائیل وجــود ندارد. 
درگیری هایــی در اطراف و داخل این منطقه مرزی از هشــتم 
اکتبر در واکنش به آنچه که در غزه اتفاق افتاده بین اســرائیل 
و حزب الله وجود داشته است. یک نکته در مورد درگیری های 
کنونی این است که این درگیری ها در 5 یا ۶ کیلومتری دو طرف 
مرز درست در امتداد مرز در حال وقوع است و به گفته سازمان 
ملل، نگرانی بزرگ این است که این درگیری ها به عمق خاک 

دو کشور کشیده شود.
براســاس گزارش های موجــود، آتش بس موجود بســیار 
شــکننده اســت؛ اگر در طــول آتش بس اتفاقــی بیفتد برای 
نیروهای اسرائیلی دشوار خواهد بود که مداخله نکنند. اگر آنها 
به  عنوان مثال، مکان یکی از رهبران حماس را ردیابی کنند، آیا 
می توانند در مقابل عقب نشینی مقاومت کنند. چیزهای زیادی 
وجود دارد که ممکن اســت در اینجا اشــتباه شود. به همین 
ترتیب در مورد نیروهای حماس و دیگر گروه های مسلحی که 

در نوار غزه فعالیت می کنند، نیروهای اســرائیلی همچنان در 
آنجا حضور دارند.

این واقعاً لحظه بسیار خطرناکی است. همه چیز باید ادامه 
پیدا کند تا کل این طرح آتش بس به شــکلی که انتظار می رود، 
پیش برود و همه چیــز باید واقعاً امروز به  خوبی پیش برود تا 

بتوانیم سه روز دیگر شاهد تکرار آن باشیم.
 از سوی دیگر، تلاش ها برای رســیدن به توافق آتش بسی 
دائمی و ریختن آب ســردی بر گدازه های ســوزان این جنگ 
ادامــه دارد که عمده قربانیان آن غیرنظامیــان و کودکان غزه 
هستند. اخیراً وزرای خارجه و دیپلمات های کشورهای عربی 
و مسلمان جهان، سفری به پایتخت های کشورهای قدرتمند 
جهان شــروع کرده اند تا ائتلافی جهانی بــرای پایان دادن به 
جنگ تشــکیل دهند. به نظر می رســد با توافق بر سر آزادی 
اسرای اسرائیلی و وقفه در میدان نبرد، جنگ غزه وارد مرحله 
جدیدی شــود. این وقفه می تواند، فرصتی برای آرامش نسبی 
مردمی باشــد که از کمترین امکانات در این نزدیک به دو ماه 
جنگ محروم بوده اند و به جامعه جهانی نیز فرصتی می دهد تا 

اگر اراده اش باشد بر این وقفه، مهر دائمی بزند. 
تا پیش از 7 اکتبر، جامعه جهانی و حتی بیشتر کشورهای 
منطقه نســبت به سرنوشت فلسطینیان کم توجهی می کردند و 
برخی بدون در نظر گرفتن حقوق آنان به دنبال عادی ســازی 
روابط با رژیم اسرائیل  بودند. از طرفی برای بازیگران منطقه ای 
و فرامنطقه ای ثابت شــده که هر نوع درگیــری در خاورمیانه 
می تواند به هر جایی که بخواهد گســترش یابد و جنگ نه  تنها 
چاره نیست که خود می تواند بر انبوه مشکلاتشان بیفزاید. در 
سطح منطقه، عمده کشــورهای عربی با فشار افکار عمومی 
خود مواجه اند و همانند ســابق نمی توانند بدون توجه نسبت 
به عواقب آن بی تفاوت باشــند. یکی از نتایج بهار عربی برای 
منطقه، هشدار نسبت به سرنوشت رو به وخامت فلسطینی ها 
بود. هنگامی که اولین نســیم های بهــار عربی در اعتراضات 
اواخر دســامبر 2010 در تونس وزیدن گرفت و بعدها در قالب 
توفانی ســهمگین، کاخ های پرعظمت رژیم های دیکتاتوری 
منطقه و شمال آفریقا را درنوردید، نویدبخش تحولی در زندگی 
فلســطینی های تحت محاصره اســرائیل نیز بود و می رفت تا 
اتحادی را میان جنبش فتــح و حماس برقرار کند که هر یک 

کنترل بخش هایی جــدا افتاده از اراضی فلســطینی در کرانه 
 باختری و نوار غزه را در دست داشتند، اتفاقی که البته به شکل 
مطلوب پیش نرفت. از ســوی دیگر با فروافتادن خودکامگان 
خاورمیانه، به خصوص در مصر و یمن، جنبش های مقاومت 
یکی پــس از دیگــری جــان  تــازه ای گرفتند کــه در صدر 

خواسته های آنها، آرمان فلسطین جای داشت. 
همچنین مدیریــت جنگ، چه در قالب پایــان آن و چه 
در قالب کنترل گســتردگی آن برای بازیگران اصلی مناقشه 
معنایی متفاوت دارد. ایالات متحده و بریتانیا در ســال 2024 
با انتخاباتی حســاس روبه رو هســتند و هرگونه گســترش 
جنگ کــه بتواند با افزایش قیمت انرژی، ترافیک دریایی در 
خلیج فارس، دریای ســرخ و مدیترانه را بر هم زند، می تواند 
پیامدهایی سهمگین برای دولت های حاضر در این دو کشور 
داشــته باشــد. به  علاوه اینکه، هر دو بازیگر به  نوعی درگیر 
جنگ در اوکراین نیز هســتند. رهبران عرب نیز دو دسته اند: 
دسته ای همچون عربستان سعودی و امارات که برای اهداف 
جاه طلبانــه خود به دنبال آرامش نســبی در منطقه هســتند 
و دســته دیگر؛ همچون مصر آنهایی هســتند که با طیفی از 
چالش های داخلی، دست وپنجه نرم می کنند و آرامش نسبی 
در صحنه فلسطین می تواند دست کم بر مشکلات آنها نیفزاید. 
در این میان  نتانیاهو که کابینه اش را در آستانه انحلال می بیند 
به نظر می رســد به دنبال ادامه و حتــی دامنه دار کردن جنگ 
اســت زیرا هرگونه تلاش برای حل آن، ثبات ائتلاف و ادامه 
کابینه او را تهدید می کند. ائتلاف او و در نتیجه رهبری او بر 
حزب و کابینه اش  بر حمایت جنبش شهرک نشینان افراطی 
متکی اســت. این گروه افراطی قاطعانــه با هرگونه مصالحه 
با فلســطینی ها مخالف است و ادامه جنگ را فرصتی مغتنم 
می داند تا به حیات خود ادامه دهد. بنابراین ارتش اســرائیل 
خود را آماده می کند تا برای مدت طولانی در غزه باقی بماند. 
کابینه نتانیاهو نیز به دنبال آن است که جنگی فرسایشی را در 
غزه مدیریت کند تا هم پــس از مدتی آن را از صدر توجهات 
و اخبار دور نگه دارد و هم افکار عمومی داخلی را نســبت به 
جنگ و حماس حساس نگه دارد. البته این تا زمانی ممکن 
اســت که توفان بعدی در غزه، کرانه  باختری، لبنان یا در هر 

نقطه ای از منطقه رخ دهد.

درحالی آتش بس در غزه به اجرا درآمده که به تصور برخی ناظران به دلیل شرایط جنگ
آتش بس بسیار شکننده است



سال ششم   شماره 041574
تازه های ادبیات و هنرشنبه 4 آذر  1402 کافه

سرانجام حدود 19 ماه پس از درگذشت دکتر محمدعلی اسلامی 
نُدوشن در کانادا، پیکرش پنج شنبه 2 آذر 1402 با بدرقۀ مردم نیشابور 
و جمعی از اهالی فرهنگ و ادب در باغ مشــاهیر نیشــابور که میان 

مقبره های عطار و خیام است، آرام گرفت. 
نخســتین آیین خداحافظی با پیکر محمدعلی اسلامی  ندوشن، 
دوشــنبه 30 آبــان 1402 در دانشــکدۀ ادبیات و دانشــکدۀ حقوق 
دانشــگاه تهران برگزار شد. پس از آن مراسم تشــییع و وداع با او در 
زادگاهش یزد برگزار شــد تا پــس از آن پیکرش بنا به وصیت خودش 
رهسپار نیشــابور شــود و در آن جا به خاک سپرده شــود. از دقایق 
کنده از سیل مشتاقان  آغازین صبح پنج شــنبه آرامگاه خیام رفته رفته آ
و دلباختگان اســلامی ندوشن شد. همه آمده اند تا با اشکی در چشم 
و بغضی در گلو پر کشیدنِ ســیمرغ از »ندوشن« به »نیشابور« را به 
نظاره بنشــینند تا آخرین دیدارها را با »فرزند ایران« داشــته باشند و 
او را تا خانۀ ابدی اش در باغ مشــاهیر بدرقه کردند. در باغ مشاهیر 
یغمای نیشابوری، فریدون گرایلی، پهلوان یعقوبعلی شورورزی، پرویز 

مشکاتیان و مشاهیر دیگری نیز به خاک سپرده شده اند.

 Wنیشابور نماد فرهنگ ایران 
حجت الاسلام قاســم یعقوبی، امام جمعۀ نیشابور در مراسم 
خاک ســپاری زنده یاد اســلامی ندوشــن در جمع مسئولان، 
مهمانان و دوســتداران او گفت: »مردمــان مومن و عالم پرور و 
عالم دوست نیشــابور زیر قدم های دانشمندان پروبال خضوع و 
خصوع و تواضع خود را می گشــایند.« اصغر دادبه، پژوهشگر 
فرهنگ و ادبیات هم که اصلی ترین سخنران مراسم تشییع پیکر 
دکتر اسلامی ندوشن بود دربارۀ او گفت: »اگرچه در این فرصت 
کوتاه گفتن اینکه این بزرگمرد که بود و چه کرد، میســر نیســت 
اما می خواهم با دو شــیوه به کوتاهی این کار را انجام دهم. شیوۀ 
نخســت این اســت که غزلی از حافظ بخوانم و بگویم که این 
زبان حال و قال او خطاب به ایران بود. احساســی که او داشت 
و احساسی که من همواره داشــتم در محتوای غزل این بوده که 
مخاطب با توجه به شــنود معنایی شــهر و حتی در نظر خواجه 
شــیراز می تواند ایران باشد و همه احساسی که استاد آن زنده یاد 

ایران دوست می توانست بیان کند، در این غزل است.
جز آســتان توام در جهان پناهی نیست/ ســر مرا به جز این در 

حواله گاهی نیست
عدو چو تیغ کشد من سپر بیندازم/ که تیغ ما به جز از ناله ای 

و آهی نیست
چرا ز کوی خرابات روی برتابم/ کز این هم به جهان هیچ رســم 

و راهی نیست

زمانه گر بزند آتشم به خرمن عمر/ بگو بسوز که بر من به برگ 
کاهی نیست

غلام نرگس جماش آن ســهی ســروم/ که از شراب غرورش به 
کس نگاهی نیست

مباش در پی آزار و هر چه خواهی کن/ که در شــریعت ما غیر 
از این گناهی نیست

عنان کشیده رو ای پادشاه کشور حسن/ که نیست بر سر راهی 
که دادخواهی نیست

چنین که از همه ســو دام راه می بینم/ به از حمایت زلفش مرا 
پناهی نیست

خزینۀ دلِ حافظ به زلف و خال مده/ که کارهای چنین، حَدِّ هر 
سیاهی نیست

دادبه در خصوص بیت عدو چو تیغ کشــد من ســپر بیندازم/ که 
تیغ ما به جز از ناله ای و آهی نیســت، بیان کــرد: »ایرانی اهل صلح 
اســت، اهل جنگ نیست، ایرانی باشرف اســت. این حکمت ابدی 
ایران بوده که کم آزاری یعنی بی آزاری.کسی بدون تحقیق گفته بود که 
ایشــان پیوسته از ایران ســخن گفت که باید اینجا بود و اینجا مرد اما 
حالا شــنیدیم که آنجا بوده. نه جانم آنجا نبوده است. گاهی می رفت 
تا فرزندانش را ببیند و در دانشــگاه های آنجا از ایران و ایرانیان سخن 
می گفت، بــار آخر که رفت طبیب به دلیل بیماری اجازه نداد ســوار 
هواپیما شود، به امید بهتر شــدن 3، 4 سال طول کشید و سرنوشت 
این بود اما بقیه اینجا بود، اینجا نفس کشید، اینجا رنج کشید و اینجا 

شادی کرد.
دادبه در ادامه گفت: »دیگر اینکه من حامل پیام و سلام همشهریان 
او و همشهریان خودم به مردم خراسان بزرگ به طور عام و نیشابور به 
طور خاص هســتم و این امانت را به دست شــما می سپارم. ایران در 
جهان، دل جهان اســت و یزد ما در وســط آن کویر دل ایران بوده که 
از سه سرچشــمه فرهنگ گرفته است. یکی خراسان بزرگ که بعد از 
اسلام فرهنگ ما اینجا دوباره قد راست کرد، شعر ما اینجا دوباره بالید 
و هرچه بود، اینجا بود. اگر حملۀ ناجوانمردانه مغول نبود، داســتان ما 
داســتان دیگری بود. بعد از آن انتقال به فــارس و مرکزیت فارس به 
لحاظ فرهنگی بود. یزد من و یزد دکتر اســلامی، فرهنگی از باستان 
دارد که یکی از تجلیات آن این بود که ما در کنار هم با زرتشتی و یهودی 
آسوده زندگی می کردیم. تکثر دینی و مسالمت را من به چشم در کودکی 
و نوجوانی در شــهر خود دیدم. یزد اصیل، یــزد اصلی نه یزد 20 برابر 
شده هم چنان باقی اســت. یزد این مثلث را گرفت و با دو عامل یکی 
قنات مادی و دیگری قنات معنوی، تمدن ساخت. دریغا ما این عامل 
تمــدن را از بین بردیم. ما قرن ها برای قنــات زنده ماندیم؛ زیرا ما آب 
دیگری نداشتیم و با آن قنات، فرهنگ ساختیم. قنات های معنوی ما 

نیز بزرگان علم، فلســفه و هنر در سراسر ایران هستند. در شهر من و 
شهر اسلامی ندوشن، قنات های معنوی بسیاری با همه عدم امکانات 
پدید آمد که ندوشــن یکی از گل های سرسبد آن قنات است. اسلامی 
ندوشن در کودکی، سعدی می خواند و سعدی به قول خودش آغاز او 
بود و در نوجوانی فردوســی می خواند، با او می آمیزد و همۀ عمر ادامه 
می دهد. با این زیربنا چنین پدیده ای، پدید می آید. ابن سینا یک فرضیه 
به نام انسان معلق در فضا دارد که می خواهد اثبات نفس کند. اسلامی 
ندوشن اگر خودش را با همۀ توضیحات ابن سینا در لحظاتی فراموش 
کنــده از ایران یعنی  کرده باشــد، ایران را از یاد نبرده اســت. ذهنش آ
فرهنگ بود. اسلامی ندوشن در مصاحبه ای گفت که ایران هیچ وقت 
تنها نیست.« اصغر دادبه در خصوص انتخاب نیشابور برای محل دفن 
زنده یاد اسلامی ندوشن تصریح کرد: »نیشابور چنانکه استاد ندوشن 
هم گفتند، خلاصه فرهنگ خراسان یعنی خلاصه فرهنگ ایران است. 
برای اینکه تحقیرمان کنند که گمان کردند؛ ما تحقیر نمی شویم، بارها 
شنیدیم که مغول گفت اینجا بایست دور تو خط  بکشم، شمشیر بیاورم 
و تو را بکشم. مغول اینگونه بود که اگر شهری مقاومت نمی کرد، کاری 
با آن شــهر نداشت. شهر یک میلیونی نیشابور که خبر از تمدن عظیم 
ما می دهد در آن روزگار دو بار درو شــد؛ زیــرا مقاومت می کرد. چه 
کسی می گوید، مقاومت نبود؟ استاد اسلامی ندوشن این شهر را با این 
پیشینه که دو نماد آن عطار و خیام در آن خفته اند به عنوان آرامگاه ابدی 

خود انتخاب کرد، این هدیه یزد به نیشابور بود.«

 Wوصیت ندوشن 
در انتهای مراسم تشییع و خاک سپاری دکتر محمدعلی اسلامی 
ندوشن، وصیت نامۀ او توسط محمدجواد حق شناس به عنوان وکیل 
خانوادۀ اســلامی ندوشن قرائت شــد. متن وصیت نامه به شرح زیر 
است: »خواست من اســت که چون روز محتوم فرار رسد، جنازه را 
از دانشــگاه تهران گذرانده به نیشــابور انتقال دهند و از آنجا ببرند و 
در دامنۀ کوه بینالود به خاک بســپارند. خراســان پرتاریخ ترین ایالت 
ایران اســت و نیشــابور بلاکشیده ترین شــهر ایران. اگر فوت من در 
خارج از ایران صورت گرفت، جنازه به ایران انتقال داده شود. آنچه از 
من برجای مانده، کتاب هاســت؛ امتیاز چاپ و تجدید چاپ آن را به 
نهاد آرامگاه فردوسی واگذار می کنم. عواید حاصل از آن ها به عنوان 
حق التالیف، صرف گل کاری و زیباســازی محوطــه آرامگاه و جاده 
مشهد به توس خواهد شد. امیدوارم که این خواست ها به خوبی اجرا 
شود. از خانواده، همسر، دوستان و خوانندگانم خداحافظی می کنم. 
بر روی گور من علاوه بر اســم، تاریخ تولــد و مرگ، این بیت حافظ 
نوشته خواهد شد: اگر از پرده برون شد دل من عیب مکن/ شکر ایزد 

که نه در پردۀ پندار بماند«/ مهر 1393.

پیکر دکتر محمدعلی اسلامی ندوشن در نیشابور آرام گرفت 

خاک سپاری در خاک بلاکشیده

ادامه یادداشت روز

حقوق بشردان فرهنگ اندیش
وی با نقد توســعه و رفاه بدون آزادی و انقیاد به حق 
تعیین سرنوشت به شــعارهای نظام پلهوی که سرکوفت 
آزادی را بــه اســم ایران نوین و توســعه ایرانــی تئوریزه 
می کردند، پاسخ می دهد و هر ارزش سترگی را بدون اتکا 
به میزان آزادی و احترام به حق تعیین سرنوشت بی حاصل 
و مخــرب می دانــد. در این کتــاب از »مردم  پــرورده و 
جامعه بی  حقوق « ســخن می گوید و پندار اصیل وی از 
پس قرائت های یکه ســالارانه یا سنت گرایانه بر کشیده 
شده و متکی بر قرائتی است که ادارک او از نظم حقوقی 
تعریفی حق مدار از انســان است. »انسان ، یعنی  موجود 
زنده  به  اضافة  حق «. این تعریف زنده یاد زاویه ای روشــن 
با نگاه های تکلیف بنیاد نسبت به شــهروندان دارد و در 
ادامه ضمن توصیف حقوق  سه  گانه مردمان- حقّ زندگی ، 
حقّ آزادی ، حقّ جســت وجوی  خوشبختی - هندسه ای 
متمایز از حکمرانی حق مدار شهروندســالار را به تصویر 
می کشــد که در نوع خود و زمان خــود، بدیع و محققانه 
است. وی با توجه به تعاریف اعلامیه جهانی حقوق بشر، 
سه  نوع  تجلّی  آزادی  را تبیین می کند و بر تسهیل و تحقق 
این سه ساحت یعنی آزادی  تجمّع ، آزادی  بیان  و آزادی  از 
قید بیم  می پردازد. وی که نگاهی به تحزب یکه ســالارانه 
و شــاه مدار پهلوی دارد بدون ذکر نام از حزب رستاخیز و 
عبارت شاهانه که هر کس جزو این دسته نیست از ایران 
برود و... از حقوق مردم بر گردن حکومت،  ســخن گفته 
و مسئولیت های حکمرانی در برابر  یکایک شهروندان را 
به رخ می کشــاند و تاکید می کند که »آزادی  سیاسی  در 
گرو سازمان  است «. یعنی حق تشکل و حق اعتراض و 
حق تجمع را اســباب تحقق پذیری حقوق بشر می داند و 
با یادی از مصائب جهان  سوم  در ارتباط  با جهان  دیگر و 
حقوق بشــر، دوگانه انسان  متجدّد و انسان  عقب  مانده  را 
مطرح کرده و بر ضرورت فهمی نو و واقع بینانه از حقوق 
بشــر و تمایز آن با میراث قدما می پردازد. او در این کتاب 
می خواهد بیان کند که هر انســانی دارای حقوق بنیادین 
اســت و همه مکلف به احترام و رعایت آن هســتند. هر 
تصمیم و اقدام ســرکوبگرانه ای، سوءاســتفاده از قدرت 
توســط حکمرانان بــوده و کلیت جامعه را آســیب پذیر 
می کند. نگاه اســتاد فقط توصیفی نبوده بلکه واقع بینانه 
موانع پیش روی حقوق بشــر جهان سوم را نشان داده و 
ایمان به حقوق بنیادین بشــر را  در کرامت ذاتی انسان به 
ماهو انسان جست وجو می کند؛ این وصف انسانی و حق  
باور با ابتنای بر حداقل معیارهایی که ریشــه در اخلاق 
و وجدان حقوقی جامعه بشــری دارد، عرضه می شود و 
ادراک شــهروندان را از فضایی که با اختناق و ســرکوب 
رژیم دیکتاتور پهلوی به انفعــال و خزان گراییده را بارور 
می کنــد. نمی تــوان از اثر این کتاب در روشــنگری های 
منتهی بــه انقلاب 57 گذشــت. مجموعــه این جامعه 
گاهی هاست که انســجام ملی را در تحقق یک انقلاب  آ

بزرگ راهبری می کند. 
او می خواســت ســازمان سیاسی  کشــور را متوجه 
ضرورت توجه به حقوق بشر نماید. بازتاب این مفهوم در 
دولت که آدمیان، آزاد به دنیا آمده اند و دارای حقوق برابر 
هســتند و حکمرانان باید اعطا کننده این حقوق  مسلم و 
ذاتی برای همه باشند لذا از بودجه و فرهنگ و آموزش و 
سیاست باید تضمین کننده حق ها و آزادی ها باشند. وی 
تاکید داشت که »دولت ها باید مبعوث مردم  باشند و مردم، 
دولت ها را از طریق رای آزاد خود بر سر کار آورند و بتوانند 
که هر وقت لازم دانســتند، آن را به زیر افکنند و دیگری 
را به جایش بنشانند.« وی ثمره ایجاد نظام  دموکراسی را 
تشــکیل  جامعه ای به سامان تر و حقوقی مراعات شده تر 
می پنداشت. او مدام از فردوســی  بزرگ وام می گرفت و 
در این سه  بیت از قول اردشــیر بابکان آورده است:»سر 
تخت شاهان بپیچید سه کار؛ نخستین ز بیدادگر شهریار؛ 
دگر آنکه بی مایه را بر کشد ؛ ز مرد هنرمند برتر کشد؛ سه 
دیگر که با گنج خویشــی کند؛ به دینار کوشــد که بیشی 
کند؛ »این منظومه نغز همه حرف های حکمرانی خود و 
شاخص های بد حکمرانی را مثل آینه انعکاس می دهد. 
اینجا اردشــیر یک اصل را نیز بــر آن می افزاید و آن این  
اســت که: »رخ پادشــاه تیره دارد دروغ ؛ بداندیش هرگز 
نگیرد فروغ« ؛ خیرخواهی برای مردم با صدق و درســتی 
و راستی همنشین است و حاکم خوب قرن با دو خصلت 
عدالت و رفاه گســتری است. داد و دهش اوصافی است 
که حکمرانی خوب فردوسی در وصف زمامداری فریدون 
را بازتاب می دهد. »فریدون فرخ فرشــته نبود؛ به مشک 
و به عنبر سرشته نبود؛ به داد و دهش یافت این نیکویی ؛ 
تــو داد و دهــش کن فریــدون تویی؛ »حضرت اســتاد 
اسلامی ندوشــن از عمق ادبیات غنی ایــران آموزه های 
انسانی و ظلم ســتیزانه و آزادی ســالارانه را برمی کشید 
و این شیوه کنشــگری را به ما آموخت. میراث او همین 
رهاورد معنوی اســت که وجدان ایرانی حقوق بشر، مدار 

کرامت باور را ارج می نهد و می پروراند.
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بســیاری از فیلمسازان برای ســاخت آثاری در برهه های 
مختلف مورد شماتت و انتقاد بسیاری قرار گرفتند و طوری با 
آنها رفتار شد که در دوره ای نتوانستند کار کنند. نمونه های آن 
هم بسیار است از داوود میرباقری گرفته که برای ساخت فیلم 
»آدم برفی« تقبیح شد و فیلمش بعد از اکران در جشنواره تا سه 
ســال به توقیف درآمد و بعد از اینکه روی پرده رفت، تبدیل به 
پرفروش ترین فیلم سال شد و سال ها بعد عزت الله ضرغامی که 
در آن دوره معاون سینمایی وزارت ارشاد بود از اینکه برخلاف 

نظر رهبری باعث توقیف فیلم شده، ابراز پشیمانی کرد. 
فیلمسازی مانند داریوش مهرجویی بارها مورد این انتقادات 
قرار گرفت و چه پیش و چه پس از انقلاب، فیلم هایش توقیف 
شــدند اما بعد از مدتی به نمایش درآمدنــد و هیچ اتفاقی هم 

برای آنها رخ نداد. 
در همین ســال های اخیر کیانوش عیــاری با فیلم »خانه 
پدری « اش مورد توبیخ و توقیف قرار گرفت. اما وقتی »خانه 
پدری« پس از سه بار توقیف به نمایش گذاشته شد، نه اتفاقی 
رخ داد، نه بدآموزی صورت گرفت و نه خانواده  ها از تماشــای 

آن متضرر شدند. 
همین روزها ســریال »سرزمین مادری« پس از 10 سال از 
یکی از شبکه های اصلی تلویزیون روی آنتن می رود. سریالی 
که پیش از این با نام »ســرزمین کهن« پخش شده بود تنها به 
دلیل یک ســوءتفاهم 10 سال در آرشــیو تلویزیون باقی ماند 
و حالا پخش آن آنقدر مخاطــب به خود جلب کرده که حتی 
شــبکه های ماهواره ای آن ســوی مرزها هم اقدام به پخش آن 
می کنند. این مجموعه پس از مدت ها، تنها سریال تلویزیونی 
اســت که اجماع زیادی از سوی مردم برای تماشای آن وجود 
دارد و معلوم نیست، خسارت این همه سال توقیف این سریال 
را چه کســی باید بپردازد. این مجموعه زمانی ساخته شد که 
علی شــادمان، بازیگر اصلــی اش در دوره کودکی و نوجوانی 
مقابل دوربین رفته اســت و حالا تبدیل به مرد جوانی شده که 

نزدیک به سه دهه از زندگی اش را پشت سر گذاشته است. 
منوچهر محمــدی، تهیه کننده فیلم هایــی مانند »زیر نور 
ماه«، »ارتفاع پست«، »مارمولک« و ... در نشستی با اشاره 
بــه اینکه چطور در زمان ســاخت »مارمولک« برای او حکم 
ارتداد صادر کردند، توضیــح داده: »مرحوم حاتمی در یکی از 
آثارش دیالوگی دارد که می گوید: »هنر مزرعه بلال نیســت«. 
هنرمند خودش باید دغدغه داشته باشد، کار سفارشی در این 

کشور زیاد شــده و بودجه های کلانی به هدر رفته است. من 
بنا به دلایلی که مبســوط اســت طبیعتاً چهارگانه ای ساختم 
چون حس کردم، شــکافی بین روحانیت و نسل جوان ایجاد 
شــده است و باید کاری کنم که البته بابتش کتک سنگینی هم 
خــوردم. اوجش در »مارمولک« بود که برای من حکم ارتداد 
صادر کردند! این مایه شرمســاری برای یــک نظام فرهنگی 
است که بعد از بیست و چند سال بگویند، »مارمولک« فیلم 
خوبی بود درحالی که روزها و شب های سختی بر من گذشت 
حتی چهره های مذهبی گفتند، منوچهر محمدی عامل موساد 

است!«
این تهیه کننده با انتقاد از نگاه مدیران سینمایی به پدیده های 
سیاســی و اجتماعی گفــت: »در دوره ای شــخصی معاون 
ســینمایی شــد که آن دوران با جنبش 99 درصــدی آمریکا 
مصادف شــد؛ در آن دوران تظاهراتی در آمریکا شکل گرفت. 
آن معاون ســینمایی به تلویزیون آمد و شــروع کرد به شماتت 
کردن اهالی ســینما که چرا درباره جنبــش 99 درصدی فیلم 
نمی ســازید، درحالی که فقط یک هفته از شــروع آن جنبش 
گذشته بود. به او گفتم، مایه شرمساری است که در این سمت 

هستید مگر می شود به این زودی اثری تولید کرد؟«
وی با اشاره به فیلمســازی در حوزه فلسطین عنوان کرد: 

»دوستان زیادی در حوزه فلسطین کار کرده اند اما آنچه باعث 
ماندگاری »بازمانده« شــد، این بود که ما پروپاگاندا نکردیم و 
این فیلم واقعاً سینما بود اما آقایان حالا پروپاگاندا می خواهند! 
به  صراحت می گویم اگر الان 100 میلیون دلار به من دهند من 
فیلمی درباره فلسطین نخواهم ساخت این خیانت به خودم و 
فلسطین اســت چون باید ابتدا به خوبی روی موضوع مسلط 
شویم. یک بار در مقطعی یکی از شخصیت های تراز اول کشور 
یک ســناریو مزخرف درباره فلسطین به من داد و گفت: »این 
را بساز من حتی 20 میلیون دلار برای آن کنار گذاشته ام« اما به 
من خیلی برخورد و گفتم این سناریو خیلی احمقانه است. در 
سوی دیگر ماجرا، سفارش گیرنده هم باید وجدان داشته باشد 
و کارش را بفهمد. من یک ســناریو به  شدت شاعرانه درباره 
فلســطین دارم چون فکر می کنم این میزان فاجعه در فلسطین 
باعث شده است دیگر درام ظرفیت پرداختن به این موضوع را 

نداشته باشد«.
همه اینها درحالی است که هفته گذشته وزیر ارشاد و رئیس 
سازمان ســینمایی، دستور ســاخت آثاری درباره فلسطین و 
غزه را صادر کردند. به گفته آنها قرار اســت ۶ فیلم درباره این 
موضوع ســاخته شود که یکی از آنها هم همین روزها کلید زده 

خواهد شد!

منوچهر محمدی از سختی های تهیه کنندگی در سینمای ایران سخن گفته است

به من گفتند عامل موساد

»ملیســا باررا« پس از اخراج از ســری فیلم های ترســناک 
»جیغ« به دلیل حمایت از فلســطین نســبت به این موضوع 
واکنش نشــان داد. »ملیســا باررا« یک روز پس از انتشــار 
اخباری مبنی بر اخراج او از قســمت هفتم ســری فیلم های 
ترسناک »جیغ« گفت: »ابتدا و مهم تر از همه، یهودی ستیزی 
و اسلام هراســی را محکوم می کنم. من نفرت و تعصب از هر 

نوعی را علیه هر گروهی از مردم محکوم می کنم«.

فیلم »ناپلئون« بــا وجود انتقادهای تند منتقدان فرانســوی 
و پاسخ  دندان شکن ریدلی اســکات در فرانسه با اقبال مردم 
روبه رو شد. در افتتاحیه، فروشی نزدیک به یک میلیون دلار 
برای فیلم رقم خورد. اما تندترین نقد را روزنامه فیگارو نوشت 
که می توان نام فیلم را به »باربی و کن تحت امپراتوری« تغییر 
داد. ریدلی اسکات پاسخ منتقدان سرسخت را با این جمله داد 

که »فرانسوی ها حتی خودشان را هم دوست ندارند«. 

»کریســتوفر نولان« این گمانه زنی را که ممکن اســت پس از 
موفقیت فیلم پرفروش »اوپنهایمر« به ســمت سری فیلم های 
مامور 007 برود، رد کرد.  نولان در آستانه نمایش فیلم جدیدش 
»اوپنهایمر« در سامانه نمایش آنلاین که با فروش 950 میلیون 
دلاری پرفروش ترین فیلم تاریخ سینما درباره جنگ جهانی دوم 
است، گفت:»نه، متاســفانه خیر، هیچ حقیقتی در مورد این 
شایعات وجود ندارد و پروژه بعدی من فیلم جیمز باند نیست«.

نولان رد کردناپلئون رکورد زدواکنش بازیگر  پس از اخراج از جیغ

دیدگاه: یادداشت هنری  

هنرمند و بزنگاه تاریخ
درباره مستند سیاوش در آتش

هفته گذشــته در خانه هنرمندان، مســتند سیاوش در 
آتش ســاخته کیوان مهرگان به نمایش درآمد. این مستند 
به مرور زندگی و فعالیت های زنده یاد محمدرضا شجریان 
می پردازد. درباره شــجریان، چند اثر مســتند پیش از این 
ساخته شــده اما آنچه فیلم مهرگان را متمایز می کند، نگاه 
خاص او به رابطه ای اســت که شجریان با جامعه داشت. 
ژانر ســیاوش در آتش، مستند چهره است که بنا بر قواعد 
ژانری درباره زندگی و فعالیت های یک شــخصیت است 
کــه اینجا بروی هنرمند نامدار معاصر، شــجریان متمرکز 
شــده اســت. مهرگان این قالب را با رویکردی پژوهشی 
درآمیخته است و عمده منابع پژوهشی او نیز جدا از کتاب 
و نشریات و متون، یکی استفاده از منابع آرشیوی دیداری 
و شنیداری است و دیگری گفت وگو های متعدد و مفصل با 
مراجع فکری و هنری. از آنجا که این مستند درباره رابطه 
شــجریان و جامعه است، طرف های مصاحبه در این فیلم 
هم یکی از مراجع دانش جامعه شناسی مانند دکتر محسن 
گودرزی و مهنــدس عباس عبدی و دکتر صادق زیباکلام 
و دکتر حاتم قادری هســتند و دیگر مراجع و اســاتید هنر 
موســیقی از کامکار ها گرفته تا فرهاد فخرالدینی و لوریس 
چکناواریان و حسام الدین سراج. فیلمساز با این شیوه به 
سراغ سوالی بنیادین در رابطه با فرضیه اش رفته و آن اینکه 
چرا محمدرضا شجریان، محبوب ترین و معتبرترین چهره 

موسیقی و هنر معاصر است؟
مهرگان برای دریافت پاســخ به این پرســش، تاریخ را 
پایه اصلی اثرش قرار داده است. او از اواسط دوران قاجار 
شــروع می کند که همچنان اهالی موسیقی را عمله طرب 
می نامیدنــد و جایگاهی هنری برای شــان قائل نبودند تا 
اینکه با انقلاب مشــروطیت و درآمیختن هنر شعر انقلابی 
با موسیقی شــورانگیز اجتماعی، نقش این هنر در پیشبرد 
مسیر صلاح و اصلاح جامعه جا افتاد. مرور تاریخ معاصر 
ایران در آینه تحولات موســیقی با تاکید بر منش و صدا و 
شمایل شــجریان، نقطه تمایزی است که این مستند را از 
سایر آثار مشابه ساخته  شده درباره شجریان جدا می کند. 
نقــاط عطفی مانند کودتای 28 مرداد، انقلاب اســلامی، 
جنگ تحمیلی، فشــار های اجتماعی و معیشتی در دهه 
۶0، خیزش دوم خرداد، ماجرا های کوی دانشــگاه، زلزله 
بم، جنبش سبز و ... هر یک با تاثیرپذیری شجریان از این 
مقاطع زمانی بازخوانی شده اند و با همراهی صدای استاد، 
معنایی مضاعف گرفته اند. کار مهم مهرگان در این مستند 
صرفاً مرور زندگینامه یک چهره هنری نیست بلکه یادآوری 
بزنگاه هایی از تاریخ است که چگونه مسیر سرنوشت جامعه 
را تغییر دادند و اینکه یک هنرمند، چگونه در این بزنگاه ها 
می تواند نقــش تاریخی خود را بــدون در افتادن در ورطه 
وابســتگی حزبی به موافق و مخالف و با استناد به فردیت 
هنری و شخصیتی خود ایفا کند. مهرگان پایان فیلمش را 
با مرگ شــجریان ثبت نکرده و این امتیازی دیگر برای اثر 
اوســت. پایان فیلم با پیام پرمهری از شجریان به مردم رقم 
می خورد ســپس تصنیف معروفی از او )اشک مهتاب( که 
برگرفته از شعر سیاوش کسرایی است بر روی عنوان بندی 
پایانی می نشــیند. این چنین، کارگردان نام شجریان را مانا 
و یادش را نامیرا می انگارد و هنرمندی که شــرافتمندانه در 
هر برهه از زمان با روح جامعه پیوند داشــت و از آن تاثیر 

می گرفت را ارج می نهد.

مهرزاد دانش
منتقد
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در اجاره دولت

درباره تورم مهریه
پاسخ بانک مرکزی به روزنامه سازندگی

روابط عمومی بانک مرکزی در پاســخ به گزارش، 
»چرا تورم مهریه با تورم عمومی فرق دارد؟« که 30 آبان 
 ماه در روزنامه ســازندگی منتشر شده بود، درخصوص 
نــکات مطرح شــده در این گــزارش توضیحاتی برای 
روزنامه ارســال کرد که می خوانید. در این توضیح آمده 
اســت: روزنامه ســازندگی به دنبال انتشار خبر غلط، 
غیرکارشناســی و ساختگی سایت اکو ایران درباره تورم 
مهرماه براســاس جدول مربوط به محاســبات تاخیر 
تادیــه و مهریــه و همچنین مطلب نادرســت روزنامه 
اعتماد، به طرح موضوعاتی در مورد تورم مهریه و تورم 
عمومی پرداخته است. بانک مرکزی درباره تغییر سال 
پایه و موضوع محاســبات تاخیر تادیه و مهریه مجدداً 
خاطرنشان می ســازد: با تغییر سال پایه شاخص بهای 
کالاها و خدمات مصرفی و متعاقبــاً تغییر در ضرایب 
اهمیت و اقلام ســبد مصرفی خانوارها به  واسطه تغییر 
در الگوی مصــارف خانوارهــا و در نتیجه تاثیرپذیری 
بیشتر آنها از نوسانات قیمتی الگوی اقلام جدید، طبیعتاً 
در نتایج شــاخص قیمتی مصرف کننده محاســبه شده 
براساس سال پایه قدیم و جدید تفاوت به وجود می آید.

بدیهی است هرچه تغییرات در ضرایب بیشتر باشد، 
اختلاف مشــاهده شده در نتایج بیشــتر خواهد بود. با 
تغییر متداول ســال پایه از 1395 به 1400 که تقریباً هر 
پنج سال یک بار انجام می شود؛ مبتنی بر استانداردهای 
محاســبه و به صورت خودکار، تغییر در اعداد شاخص 
قیمتی مصرف کننده در ماه های گذشــته براساس سال 
پایه جدید )یعنی 1400( در برخی از ماه ها اختلاف قابل 
توجهی درخصوص مقدار این شــاخص میان  سال پایه 
قدیم،)یعنی 1395( و جدید مشاهده می شود؛ به نحوی 
 که شاخص این ماه ها براساس سال پایه جدید، قابلیت 
اســتفاده در محاســبه تاخیر تادیه را نداشت چراکه در 
موضــوع تاخیر تادیه ملاک، کاهش ارزش پول ناشــی 
از افزایش ســطح عمومی قیمت هاســت و نه محاسبه 
افزایش هزینه ســبد مصرفی خانوار. لیکن کاهش های 
رخ داده در اتصال شاخص به ســال های قبل ناشی از 
دستورالعمل محاســبه بوده و نباید موجب تضییع حق 
در دعاوی حقوقی شود. برای مثال فرض کنیم در یکی 
از ماه ها براســاس ســال پایه قدیم، افزایش 2 درصدی 
در ســطح عمومی قیمت ها اتفاق افتاده اســت. همین 
موضوع براساس سال پایه جدید و لینک به شاخص های 
گذشته، کاهش یک درصدی مشاهده شده که ناشی از 
استاندارد محاســبه بوده و قابلیت به کارگیری در امور 
حقوقی را ندارد. این موضوع در تغییر سال های پایه قبلی 
نیز وجود داشته ولی به دلیل اختلاف کم ضرایب اهمیت 
در دو ســال پایه میزان آن ناچیز اســت. لذا در سنوات 
گذشــته برآورد میزان تورم که دلالت بر افزایش هزینه 
الگوی جاری مصرفی خانــوار را دارد از روی تغییرات 
شاخص محاسبه تاخیر تادیه که دلالت بر کاهش ارزش 
پول ملــی را دارد تا حدی صحیح بــوده، هرچند که در 
گاهی امروز و توصیه های کنونی  همان سال ها نیز اگر آ
استانداردهای بین المللی وجود می داشت همین میزان 
کم اختلاف هم نباید لحاظ می شد. از همین رو، تغییرات 
ضرایب اهمیت سبد اقلام در سال پایه 1400 در مقایسه با 
سال 1395 منجر شد که اختلاف قابل اغماض نباشد. 
در پایان مجدداً تاکید می شــود بانک مرکزی براســاس 
منطق جبران حداکثری و منصفانه زیان اشــخاصی که 
در نتیجه تورم سنواتی منجر به کاهش ارزش واقعی مبلغ 
مورد ادعای آنها در دعاوی حقوقی می شــود، اقدام به 
برآورد و اعلام شاخص محاسبه تاخیر تادیه می نماید و 
در این فرآینــد دقت می نماید که این جبران زیان، متاثر 
از اعمال رویه و اســتاندارد تغییر سال پایه )تقریباً هر 5 

سال یک بار( نشود.

احتمــال اینکه پیشــنهادهای دولت برای بودجه ســال آینده در 
مجلس با تغییرات اساســی مواجه شــود بســیار زیاد است اما یک 
احتمال هم این اســت کــه نمایندگان مجلس به خاطــر درگیری در 
حوزه های انتخاباتی و احتمال اینکه رأی نیاورند، خیلی خود را درگیر 
جزئیات بودجه نکنند و لایحه پیشــنهادی دولت به ســلامت از پیچ 
مجلس عبور کند. در این صورت می توان تصور کرد که بودجه ســال 
آینده بدون آنکه بزرگ تر شــود به قانون تبدیل شــود. در این صورت 
ســوال این است که بودجه سال آینده چه ویژگی هایی دارد و زندگی و 
کسب وکار مردم را به کدام سو می برد. بودجه سنوات گذشته همیشه بر 
فروش نفت استوار بود و میزان درآمدهای نفتی هر سال افزایش قابل 
توجهی داشت. اما امسال دولت سیزدهم ابتکار جدیدی به خرج داده 
و ســعی کرده بار نفتی بودجه را کاهش دهد. به همین دلیل در لایحه 
بودجه ســال آینده قرار اســت، درآمد دولت از محل فروش نفت 1۶ 
درصد کمتر از امســال باشد. اما در مقابل، میزان درآمد مالیاتی سال 
آینده 49.8 درصد افزایش پیدا کرده و قرار است، درآمد مالیاتی سال 

آینده به هزار و 122 هزار میلیارد تومان برسد.
افزایش حقوق و دستمزدها با نرخی پایین تر از نرخ تورم و در نقطه 
مقابل، افزایش بودجه نهادهای غیراقتصادی به ویژه نهادهای تبلیغی 
و امنیتی- نظامی با نرخی بالاتر از نرخ تورم در بودجه 1402 را می توان 
به عنوان مکانیســمی در جهت بازتوزیــع منابع در کلیت جامعه ذیل 
حاکمیت یکدست سیاسی تحلیل کرد. از منظر تاریخی حتی می توان 
گامــی فراتر رفت و نتیجه گیری کرد که عدم دسترســی به درآمدهای 
نفتی موجب شده است تا دولت، روند معمول خشنودسازی عمومی 
را تا حدی با رویکرد بازتوزیع انتخابی جایگزین کند. مهم ترین نمود 
بیرونی چنیــن رویکردی را می توان در تحلیل مداوم طبقه متوســط 

جست وجو کرد.
آنچه در حال حاضر شــرایط را خاص می کند، نحوه جهت گیری 
دولــت در تنظیــم بودجه اســت. به نظــر می رســد، تهیه کنندگان 
بودجه 1403 بــا در پیش گرفتن رویکــرد »بازتوزیع انتخابی« یعنی 
مالیات ستانی از مخالفان و تخصیص منابع به حامیان خود هستند. 
البته در پیش گرفتن چنین روشی در شرایط فعلی بسیار نگران کننده 

است و می تواند به نارضایتی عمومی عمیق تر منجر  شود.
تحلیلگران اقتصاد سیاســی معتقدند، جهت گیری آتی دولت در 
بودجه 1403 تثبیت فضای فاقد ثبات فعلی بوده و به لحاظ سیاسی، 
نهادهای غیراقتصادی همچنان برندگان ســاختار رانتیر موجود، هر 
چند به بهایی بسیار گزاف، خواهند بود. از منظر اجتماعی، کوچک 
شدن بیش از پیش طبقه متوسط، بزرگ ترین خطری است که فضای 

آتی ایران را در معرض تهدید قرار می دهد.

 W1403 پیام های بودجه
در لایحه بودجه 1403 بار اصلی تامین منابع عمومی روی دوش 
مالیات، عوارض گمرک، ســود سهام شرکت های دولتی و فروش 
اوراق بدهی گذاشــته شده است. ســهم این چهار سرفصل از کل 
منابــع عمومی 72 درصد برآورد شــده که در تاریخ بودجه کشــور 

بی سابقه است.
در این بودجه، ســهم درآمد حاصل از فروش نفــت و گاز به 22 
درصد کل منابع عمومی کاهش یافته و رشــد کل منابع عمومی هم 

1۶.7 درصد پیش بینی شــده است. یکی دیگر از نکات قابل توجه 
بودجه 1403 این اســت که درآمد پیش بینی شده از محل سود سهام 

شرکت های دولتی با رشد 73 درصدی مواجه شده است.
در مقابــل، رقم پیش بینی شــده از محل فروش امــوال مازاد و 
واگذاری شــرکت های دولتی به شدت کاهش یافته کما اینکه همین 

اتفاق در مورد درآمدهای نفتی نیز رخ داده است. 
نکته قابل توجه دیگر این است که در این بودجه، نرخ رشد حقوق 
و مستمری بازنشســتگان 20 درصد و حقوق کارمندان 18 درصد در 
نظر گرفته شده است. این پیشنهاد در حالی است که آخرین نرخ تورم 
منتشــر شده در مهر ماه 45.5 درصد اســت. با این حساب افزایش 
حقوق پیشنهادی یک دوم میزان تورم موجود است. بر اساس تبصره 
1۶ لایحه بودجه ســال آینده، ســقف خالص پرداختی در تمام کشور 
برای کارکنان تمامی دســتگاه ها و بازنشستگان و وظیفه بگیران ۶5 

میلیون تومان است و پرداخت مازاد بر این سقف ممنوع است.
بر اســاس لایحه بودجه سال 1403 تا سقف درآمدی 120 میلیون 
تومانی در ماه معاف از مالیات اســت. با این حساب، درآمد ماهانه تا 
10 میلیون تومان از پرداخت مالیات معاف اســت. نرخ مالیاتی برای 
درآمدهــای ماهانه 10 تــا 14 میلیون تومان 10 درصــد، درآمد تا 23 
میلیــون تومان 15 درصد، درآمد تا 34 میلیون تومان 20 درصد و نرخ 

مالیاتی درآمد مازاد بر این 30 درصد اعلام شده است.
در بودجه سال آینده هم مانند دو سال گذشته، بحث مالیات ستانی 
از خانه و خودروهای لوکس مطرح شده است. بر اساس این لایحه، 
خودروهای بــالای 3 میلیارد و خانه های بــالای 25 میلیارد تومان 
مشمول مالیات می شــوند. خودروهای ســواری بالای سه میلیارد 
تومان مشــمول سالانه یک درصد مالیات می شوند. خانه های بالای 
25 میلیارد تومان هم مشمول مالیات دو در هزار می شوند. به عبارتی 
مالیــات یک خودروی 4 میلیارد تومانی در ســال 10 میلیون تومان و 

مالیات یک خانه 30 میلیاردی 10 میلیون تومان است. 
اگرچه دولت قرار است، سال آینده هزار و 122 هزار میلیارد تومان 
از مردم و کسب وکارها مالیات بگیرد و درآمد مالیاتی حدود 50 درصد 
رشد کرده اما کسب وکارهای اینترنتی که از پلتفرم های داخلی استفاده 

می کنند از پرداخت مالیات معاف شده اند.
در متن لایحه بودجه آمده براساس لایحه بودجه 1403 در راستای 
حمایت از توسعه اقتصاد دیجیتال و تشویق کسب وکارهای اینترنتی به 
استفاده از پلتفرم های داخلی، درآمد کسب وکارهای اشخاص حقیقی 

مشمول نرخ صفر مالیاتی می شود.
دولت می خواهد سال آینده از خانه های با قیمت بالای 25 میلیارد 
تومان، مالیات سالانه اخذ کند. اسم آن تا همین امسال، »مالیات بر 
خانه های مجلل)لوکس(« بود؛ اما این عبارت در لایحه بودجه 1403 
جای خود را به عبارت جدید داده اســت. این مالیات از ســه جهت 
ســوال برانگیز اســت؛ آیا برای »تامین مالی دولت« است یا »تنظیم 

قیمت مسکن« یا »معافیت سراسری مالکان«؟
البته کف مالیات املاک لوکس از 20 به 25 میلیارد تومان تغییر پیدا 
کرده است. این در حالی است که سهم خانه   های بالاتر از 20 میلیارد 
از کل ذخیره املاک مســکونی کشور همین امسال بر اساس سطوح 
قیمت فعلی حدود یک  درصد بوده است. در واقع دولت امسال فقط 
یک  درصد از کل خانه   های کشــور را مجلل و لوکس شناسایی کرده 

و قصد مالیات   ســتانی از مالکان آنها را داشته است. با در نظر گرفتن 
افزایش کف قیمت خانه   های مشــمول مالیات در سال آینده عملا از 
تعداد این خانه   ها کاســته خواهد شــد و در واقع تــور مالیاتی باز هم 
کوچک تر می شــود. با در نظر گرفتن کف 25 میلیــارد تومان ارزش 
ملک برای شمول مالیاتی در تهران این نسبت به 5 تا ۶  درصد افزایش 
پیدا می کند اما باز هم تعداد خانه   های مشمول مالیات مذکور همچنان 

حداقلی باقی خواهد ماند.
نرخ مالیات ارزش افزوده در ســال آینده یک درصد افزایش پیدا 
می کند و از 9 به 10 درصد می رســد. این افزایش قرار اســت صرف 
طرح های تملک دارایی های سرمایه ای با اولویت بازسازی، نوسازی 
و تجهیز مدارس و دانشگاه ها، توسعه زیرساخت های حمل و نقل و 

طرح های آبرسانی شود. 
چند عدد مهم دیگری که در لایحه بودجه به آن اشاره شده، قیمت 
۶5 یورویی فروش نفت است. یعنی قیمت فروش هر بشکه نفت در 
بودجه ســال آینده ۶5 یورو در نظر گرفته شــده است. همچنین نرخ 

تسعیر ارز 31 هزار تومان است.
یکی دیگر از مهم ترین تغییرات لایحه در بخش نفت و روابط 
مالی دولت با این بخش از اقتصاد بود. سهم صندوق توسعه ملی 
از درآمدهای نفتی که طبق اســناد بالادستی باید سالانه افزایش 
یابد، در ســال آینده با پیشنهاد دولت کاهش یافت. موضوعی که 
مســئولان صندوق توســعه ملی معتقدند در مجلس قطعا تغییر 

خواهد کرد.
از ســوی دیگر، دولت تعهدات جدیدی برای نیروهای مسلح با 
هدف تقویت بنیه دفاعی با درآمدهای نفتی در ســال آینده قائل شده 

است.
طبق نســخه اولیه از کلیات لایحه بودجه 1403 بخشی از درآمد 
نفتی دولت که به نیروهای مسلح برای تقویت بنیه دفاعی داده می شد، 
در سال آینده 44 درصد نســبت به سال 1402 افزایش خواهد یافت. 
در قانون بودجه 1402 به این نکته اشــاره شــده بود که دولت مکلف 
است برای تقویت بنیه دفاعی و پرداخت تعهدات مربوط به طرح های 
دفاعی، معادل 3 میلیارد یورو نفت خام و میعانات گازی را به ســتاد 
کل نیروهای مســلح اختصاص دهد. این بند در نسخه اولیه کلیات 
لایحه بودجه 1403 تغییراتی داشــته است؛ به بیان دیگر در این لایحه 
اشــاره شــده که در راســتای عمل به »بند الف« ماده »102« قانون 
برنامه هفتم توســعه، دولت باید حداقل 5 درصد از کل منابع بودجه 
عمومی کشور را به ستاد کل نیروهای مسلح برای تقویت بنیه دفاعی 

تخصیص دهد.
در نگاه اول می توان گفت که بودجه 1403 انقباضی اســت و سال 
آینده سال بسیار سختی برای کســب وکارها و حقوق بگیران خواهد 
بود. سالی که دولت قرار است، تمام توان خود را روی دریافت مالیات 

و عوارض همچنین استقراض از طریق انتشار اوراق متمرکز کند.
هنوز جداول مربــوط به بخش مصارف و جزئیــات درآمدهای 
مالیاتی منتشــر نشده و در صورت انتشار می توان با دقت بیشتری در 

رابطه با آثار احتمالی این بودجه سخن گفت.
به نظر می رســد دولت در سال آینده، رشد اقتصاد را تا حد زیادی 
فدای کنترل و کاهش نرخ تــورم خواهد کرد و کنترل و کاهش تورم، 

اولویت نخست خواهد بود.

خالی کردن جیب مردم
ادامه تیتر یک

در اجاره دولت

طرح: تیلور جونز

روزنامه کارگزاران سازندگی ایران

سه  شنبه  30 آبان 1402  7 جمادی الاول 1445  21 نوامبر 2023

10هزارتومان 8 صفحه      1571 6   شماره  سال 

در اجاره دولت

گاز دزدی نداریم
پاسخ های بانک مرکزی و وزارت نفت 

به دو گزارش سازندگی

طرح: جمال رحمتی

روزنامه کارگزاران سازندگی ایران

  شنبه  27 آبان 1402  4 جمادی الاول 1445  18 نوامبر 2023

10هزارتومان 8 صفحه      1568 6   شماره  سال 

فقها و حقوقدانان شورای نگهبان با رهبر انقلاب اسلامی 

دیدار کردند. آیت الله خامنه ای در این دیدار ضمن تشــکر 

و قدردانــی از زحمــات و تلاش های این شــورا، نکاتی را 

درخصوص وظایف قانونی شــورای نگهبــان بیان و تاکید 

کردند: همه وظیفه دارند، زمینه برگزاری انتخاباتی پرشور را 

در اسفند ماه امسال فراهم کنند.

انقلاب  رهبر  رهنمود 

نگهبان شورای  به 

یادداشت روز

مساله امروز ایران 

برخی از جریان های سیاسی همچون پایداری 

هیچ اعتقادی به مشارک و حضور مردم

در انتخابات ندارند 

با نگاهی به احراز صلاحیت کاندیداهای مجلس شــورای 

اسلامی این روزها چند تحلیل را می توان در نظر گرفت:

تلاش سازماندهی شده ای به صورت آشکار یا  1
حداقل از منظر اخبار عمومی قابل فهم در دل 

ساختار نظام جمهوری اسلامی در یکی دو دهه گذشته 

در حال شکل گرفتن است که انتخابات را از درون تهی 

می کنــد. هرچنــد شــکلی از فرآیندهای ســوری یا 

فرمالیسیتی انتخابات را حفظ می کند اما آن را از صحنه 

رقابــت حقیقی و حتــی واقعی از ســطح جامعه دور 

می کند. این اشــکال به مخالفت بنیادیــن و تئوریک 

جریــان اقلیتی برمی گردد که با تفســیر امام خمینی به  

عنــوان بنیان گذار نظام جمهوری اســلامی و ارائه این 

راهبرد که ملاک رای مردم است اساساً مشکل بنیادین 
دارند.

سال هاســت بر این باورم که مساله امروز ایران  2
دیگر مساله دیروز آن است. مساله امروز ایران 

یــک نوع مواجه ســاخت قدرت با مفهــوم چگونگی 

مشارکت شــهروندان در اعمال قدرت است. از منظر 

هابزی اگر به این پدیده نگاه کنیم »حق اخلاقی اعمال 

سلطه« و چگونگی توضیح و بازتوضیح قدرت سیاسی 

است. به این معنا که جامعه ایران در طول یکصدواندی 

ســال گذشــته چه با برآمدن رضاشــاه و تداوم قدرت 

سیاســی و خاندان پهلوی در دوره محمدرضا پهلوی و 

چه با انقلاب بسیار باشکوه اسلامی ایران، نتوانست از 

نظر سیاســی و از نظر محتوایی بــر چالش های نظریه 

مشروطه غلبه کند. بنابراین آن چالش های اساسی که 

ذکر کردم در یکی دو نکته نهفته اســت. نکته اول، حق 

اعمال مشــروطیت برای انجام اعمال قدرت سیاسی. 

منبع این قدرت از کجاست؟ نکته دوم، قدرت سیاسی 

به چه معنایی می تواند شــهروندان یا مردم عادی را در 

میزان این قدرت سهیم کند؟ نکته سوم که در مشروطه و 

امروز هم کاملاً لحاظ می شود، نوعی برداشت گفتمانی 

از مبانی مذهب اســت که رابطه معناداری با چگونگی 

اعمال مشارکت مردمی)شبیه آنچه علامه نائینی، آخوند 

خراسانی سپس امام خمینی باور داشته( ندارد. 

3 ســهم امنیتی یــک جریان سیاســی از موقعیت 
خودش و تمایل به استراتژی بقا به جای استراتژی 

اعمال سلطه معقول و معمول )شبه  جریانی به نام پایداری( 

اساساً به صورت تئوریک، اعتقادی به مشروعیت حکومت 

از سوی مردم ندارند. نکته بعد آنکه حضور و مشارکت مردم 

را بر پایه حکومت داری نمی دانند و حضور گروه های مردمی 

در اداره جمهوری اسلامی را با اهداف و منافع خودش در 

تعــارض می بینــد. بنابراین، ایــن  جریان ها بــه صورت 

ســازماندهی شــده و بســیار خزنده به دنبال حذف کامل 

نهادها، اشکال و محتوای مردم سالاری دینی که مورد تاکید 

و احترام رهبری این کشــور و دولت های اســلامی بعد از 

انقلاب که حداقل از ســوی اصلا ح طلبان و میانه روها سر 

کار آمده بود، است. آن جریان که در وزارت کشور، نمادش 

آقای وحیدی اســت و در شــورای اجرایی بی اعتناست به 

آنچــه که حق اعمال حاکمیت از ســوی مردم اســت و به 

صورت کاملاً گزینشی و هدفمند درصدد کاهش مشارکت 

و نقش آنها در انتخابات است.

   ادامه در صفحه 2

بنابر گفته یک عضو کمیسیون انرژی مجلس، تولید گاز مایع در ایران روزانه 6 هزار و 500 تن است 

اما فقط 2 هزار و 500 تن آن برای کشور مصرف می شود و روزانه 4 هزار تن گاز مایع در کشور گم می شود! 

سازندگی به این موضوع پرداخته که چرا سرقت انرژی در ایران افزایش یافته است؟

ســرقت انرژی از منابع دولتــی هر روز ابعاد 

تازه ای پیــدا می کند. یکی چاهی به عمق 20 

متــر و طول 50 متر حفــر می کند تا از بنزین 

دولت بــدزدد. یکی به شــاه لوله انتقال نفت 

خام دسترســی پیدا می کند تا سهم خود را از 

منابع دولتی بردارد. دیگری چند صد متر لوله 

زیــر زمین پنهان می کند تــا بنزین را به قایق 

قاچاقچیان برساند و آخری هم موفق می شود 

به لوله انتقال گاز دسترسی پیدا کند.

 هنوز از لو رفتن ماجــرای گروهی که از 

شــاه لوله انتقال نفت خام در بوشهر سرقت 

می کردند، زمان زیــادی نمی گذرد. ماجرای 

حفر 70 متر چاه برای دســتیابی به خط لوله 

انتقال بنزین پالایشــگاه تهــران هم از یادها 

نرفته اســت. اما عجیب ترین سرقت انرژی 

را اخیــراً یکی از نماینــدگان مجلس لو داده 

است. این ســرقت ضمن اینکه در نوع خود 

بی نظیر اســت، نوک کوه یخی است که دیده 
می شود. این افشاگری در برنامه »بی واسطه« 

رخ داده که محصول سازمان هنری رسانه ای 

اوج اســت. مجــری این برنامــه در یکی از 

برنامه هایش سراغ یکی از اعضای کمیسیون 

انرژی مجلس رفته که از سرقت گسترده گاز 

در کشور خبر داده اســت. مالک شریعتی، 
عضو کمیســیون انرژی مجلس بــه برنامه 

ابزارهای  با  بی واســطه گفته:»قاچاقچی ها 

بسیار پیشــرفته ای که در اختیار دارند، خط 

لوله های پرفشار گاز را حین گازرسانی سوراخ 

کرده و به یک لوله جدید متصل می کنند«.

آقــای شــریعتی گفتــه: »از وضعیــت 

کشــور  در  مایــع  گاز  توزیــع  نابه ســامان 

وزارت  سوءاستفاده می شــود؛ یک مسئول 

نفت در پاسخ به نامه رئیس جمهور گفته بود 

که تولید گاز مایع در کشــور روزانه ۶ هزار و 

500 تن اســت اما فقط 2 هــزار و 500 تن آن 

برای مصرف کشــور کافی است و مابقی آن 

مشخص نیست در کجا استفاده می شود«.
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روزنامه کارگزاران سازندگی ایران
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10هزارتومان 8 صفحه      1562 6   شماره  سال 

محمود عباس اعلام کرد: 

حاضر است مسئولیت غزه را پس از جنگ 

بر عهده بگیرد

پشت پا به حماس

گزارش روز

شی 
ُ باغ ک

سازمان بازرسی کل کشور به پرونده های 

برج باغ ها ورود کرد و از رانت اطلاعاتی 

برخی افراد در خصوص این مصوبه خبر داد

اندک باغ هــا و درختان تهران ایــن روزها در معرض 

نابودی کامل هستند؛  برخی شان با بخشنامه معاون زاکانی 

مبنی بر ساخت برج، تعدادی دیگر به دلیل رسیدگی نشدن 

خشــک شده و آفت می زنند و مابقی هم در معابر پایتخت 

با دلیل های واهی قطع می شوند. در تازه ترین اتفاق بعد از 

شورای شهر تهران، شــورای عالی معماری و شهرسازی 

مجلس، بازرســی کل کشور هم خواســتار لغو بخشنامه 

شــهرداری در حوزه صدور مجوز ساخت به پرونده برخی 

از باغات براساس مصوبه موسوم به برج باغ شد. مصوبه ای 

که کارشناســان شــهری می گویند: این بخشــنامه »تیر 

خلاص« به اندک باغ های باقی مانده تهران است  اما هنوز 

مشخص نیســت که با وجود ورود نهادهای مختلف، این 

مصوبه متوقف شده است یا نه!

در نامه بازرسی کل کشور آمده: »به رغم گذشت بیش 

از 3 سال از ارسال گزارش مزبور، پیشنهادهای گزارش این 

سازمان برخلاف نص صریح ماده ۱0 قانون تشکیل سازمان 

بازرسی کل کشور نه تنها اجرایی نشده است بلکه متاسفانه 

طی بخشنامه ای با موضوع »نحوه محاسبه و ترتیبات اخذ 

عوارض و صدور پروانه راجع به موارد مشابه دارای دستور 

نقشه و عوارض پرداخت شده سابق ... « مناطق 22  گانه 

شهرداری تهران به صدور پروانه ساختمانی راجع به اراضی 

و املاک موضوع پیوست شــماره )سه( طرح جامع شهر 

تهران و بند )۱۴( ضوابط و مقررات طرح تفصیلی یکپارچه 

شــهر تهران که در زمــان حاکم بودن ضوابــط و مقررات 

سابق نســبت به آنها دستور نقشه صادر شده است، مجاز 
شده اند«. 

در ادامه نامه آمده: » فــارغ از اینکه  باید صدور پروانه 

ســاختمانی براساس وضعیت موجود و ضوابط و مقررات 

قانونی و ملاک عمل طرح تفصیلی شــهر تهران صورت 

پذیرد، تعدادی از اشخاص با برخورداری از رانت اطلاعاتی 

قبل از ابطال مصوبه موســوم به برج باغ ها، اقدام به واریز 

عوارض ساختمانی کرده که در جای خود محل تامل بوده 

و قابل بررسی است و متعاقب آن با طرح شکایت در دیوان 

عدالت اداری و عدم دفاع موثر شهرداری تهران در صیانت 

از باغات آرا به  نفع ذی نفعان صادره شده است«. سازمان 

بازرسی کل کشور گفته:  » بنا به  مراتب فوق و نظر به اینکه 

صدور بخشــنامه مذکور مغایر با پیشنهادهای این گزارش 

بازرســی فوق الذکر، شــرایط حاکم در ساخت وساز و در 

تعارض با مصالح عمومی و حقــوق عامه بوده و موجب 

عدم اجرای قوانیــن حاکم و تالی فاســد در ایجاد زمینه 

مناسب جهت تخریب باغات شهر تهران خواهد شد.«

 Wبخشنامه چه می گوید؟

به موجــب این بخشــنامه، »مالــکان می توانند طبق 

ضوابط ۱0 ســال پیــش در باغ های خود برج بســازند به 

شــرطی که پول امروز را به شهرداری بدهند«. امیرحسین 

عبدالله  زاده، یکی از کارشناســان قدیمی حوزه شــهری 

در رشــته  توئیتی این بخشــنامه را منتشر کرده و در نقد آن 

نوشته بود: مطابق دســتور العمل ماده ۱۴، زمین شهری و 

طرح جامع، این بخشــنامه خلاف و جرم است. به اعتقاد 

او شــهرداری با این بخشنامه دســتور تخریب 500 باغ با 

مســاحت بیش از 300 هکتار را صادر کرده اســت. او در 

تفســیر این بخشنامه نوشته است: »خلاصه این بخشنامه 

این است: طبق ضوابط ۱0 سال پیش برج بسازید اما طبق 

پول امروز به ما پول بدهید«. او هشدار داده است: »جهت 

فهمیدن عمق فاجعه فقط این را بدانید که از ســال ۸2 تا 

۹۶ تعداد 2۸3 باغ به مســاحت ۱27 هکتار نابود شد. این 

بار ۶00 باغ با مساحت 300 هکتار فقط با همین چند برگ 

نابود می شود«.
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3
افق

سازندگی: هنوز زنگ انتخابات مجلس زده نشده، ردصلاحیت ها 

آغاز شــد و هیات های اجرایی دولت، بُرنده تر از شورای نگهبان  

وارد عمل شــدند و برخی از نمایندگان مســتقل را ردصلاحیت 

کردنــد. این درحالی اســت کــه وزیرکشــور دیروز گفتــه بود: 

»انتخابات پرشــوری در پیــش داریم و رقابت هــای انتخاباتی 

خوبی خواهیم داشــت.« با این حال تاکنون حداقل هشــت نفر 

از نماینــدگان مجلس کــه برخی از آنان نظراتی جــدا از اکثریت 

مجلس و خالص ســازان داشــتند، ردصلاحیت شد اند. مسعود 

پزشــکیان، احمد علیرضابیگی، غلامرضــا نوری قزلجه، جلیل 

رحیمی جهان آبادی،ســمیه محمودی، جلال محمود زاده، رجب 

رحمانی و علیرضا منادی سفیدان ازجمله این ردصلاحیت شدگان 

هســتند. همچنین از شهرســتان های مختلف خبر می رسد که 

ردصلاحیت نیروهای سیاســی احزاب اصلاح طلب و افرادی که 

به هر دلیل تصمیم گرفتند در این انتخابات کاندیدا شــوند توسط 

هیات های اجرایی چشــمگیر اســت. با چنین چشم اندازی این 

سوال مطرح می شــود که دولت ابراهیم رئیسی و وزارت کشور او 

که تیغ ردصلاحیت ها را در دست گرفته است، چگونه می خواهد 

ســخنان رهبری را درخصوص مشــارکت حداکثــری مردم در 

انتخابــات محقق کند؟ رهبر انقلاب در ابتدای ســال و در دیدار 

رمضانی با مسئولان نظام از راهبرد »مشارکت، امنیت، سلامت و 

رقابت انتخابات« سخن گفتند و تاکید کردند: »انتخابات می تواند 

مظهر قدرت ملی باشد و اگر درست برگزار نشود، ضعف کشور و 

ملت و مسئولان را نشان می دهد که هر چه ضعیف شویم، تهاجم 

و فشار دشمنان بیشتر می شود بنابراین باید قوی شویم که یکی از 

ابزارهای مهم قدرت، انتخابات اســت. مسئولان مرتبط، راهبرد 

»مشارکت، امنیت، ســلامت و رقابت انتخابات« را از هم اکنون 

مشخص کنند تا انتخاباتی خوب، سالم و با مشارکت بالا داشته 
باشیم«.

اما اکنون با این فرمانی که در دست هیات های اجرایی وزارت 

کشــور بود و ردصلاحیت  برخــی از نمایندگانی چون مســعود 

پزشکیان، احمد علیرضا بیگی و رحیمی جهان آبادی، نوری قزلجه 

و ســمیه محمودی که تقریباً مســتقل بودند و نظراتی متفاوت از 

خالص سازان و جبهه پایداری و هواداران دولت داشتند، می توان 

این ســوال را مطرح کرد که انتخابات مجلس آینده، آیا به سمت 

خالص سازی حداکثری در حرکت است؟ دیگر اینکه آیا دولت و 

وزارت کشور راهبردی که رهبر انقلاب بر آن تاکید داشتند را نادیده 
گرفته اند؟

البتــه روزنامــه ســازندگی در چنــد روز آینــده که اســامی 

تاییدصلاحیت شــدگان و ردصلاحیت شــدگان  منتشــر شود و 

چشــم انداز روشــن تری به وجود بیاید، ارزیابــی دقیق تری ارائه 

خواهد کرد امــا باید تصریح کرد که بخشــی از اصولگرایان این 

انتخابات را از پیش بدون اصلاح طلبان و نیروهای سیاسی مستقل 

در ذهن و ضمیر خود بسته بودند. دیروز نیز منوچهر متکی، رئیس 

اجرایی شورای وحدت اصولگرایان تاکید کرد: »اگر اصلاح طلبان 

همانند انتخابات ریاســت جمهوری وارد عرصه نشوند، معتقدیم 

که رقابت بین اصولگرایان ســبب افزایش مشــارکت می شود«. 

جالب تر آنکه او کاهش مشــارکت مردم در انتخابات را به گردن 

دولت سابق می اندازد و مدعی می شــود که »اگر در دولت قبلی 

در انتخابات به مشــارکت زیر 50 درصد رسیدیم به دلیل عملکرد 

دولت گذشته بوده است و اکنون رضایتمندی مردم از دولت عامل 

مشــارکت در صحنه سیاســی و انتخابات می شود«. این رقابتی 

که منوچهر متکــی دم از آن می زند، در واقع می تواند یک رقابت 

صوری باشــد. زیرا  اصولگرایان زمین بازی را به دو قسم تبدیل 

می کنند و هر دو ســوی آن خود می ایستند و بازی می کنند اما آیا 

مردم هم به آنها اقبال نشان می دهند؟ تجربه انتخابات مجلس در 

ســال ۹۸ و انتخابات ریاست جمهوری ســال ۱۴00 نشان داد که 

مردم نه تنها وارد این بازی سیاسی اصولگرایان نخواهند شد بلکه 

به آن نیز پشــت می کنند. آیا عدم حضور مردم در انتخابات برای  

اصولگرایان و دولت وابسته به آن مهم است؟ تاکنون رئیس جمهور 

چندان از مشارکت حداکثری ســخن نگفته است و بسیاری نیز 

تحلیل کردند که افزایش مشارکت مردم در انتخابات نیروی هوادار 

رئیسی و اصولگرایان را تضعیف خواهد کرد. شاید برای احزاب و 

هواداران فردی که پــس از انقلاب با کمترین میزان آرای مردمی، 

رئیس جمهور شــده است، مشــارکت حداکثری چندان اهمیتی 

نداشته باشد اما باید اذعان کرد که مشارکت حداکثری خصوصاً 

در این شرایط می تواند مشروعیت و اعتماد در کشور را بازسازی 
کند. 

اگرچه شــورای نگهبان دیــروز اعلام کرد که به شــکایت ها 

رسیدگی خواهد کرد اما همچنان به نظر می رسد این سوال مطرح 

است که آیا به سوی خالص سازی پیش می رویم؟ با این حال آنچه 

نوشته شد، ارزیابی اولیه از اولین روزی است که نتایج اعلام شد و 

باید منتظر روزهای بعدی و ارزیابی دقیق تر ماند. 

هیات های اجرایی چهره های مستقل مجلس را ردصلاحیت کردند

از شهرستان ها خبر می  رسد؛ ردصلاحیت ها بسیار بیشتر است
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قضایی  حکمرانی 
درباره فرامین رئیس قوه قضا 

و جرائم علیه حقوق اساسی

سخنان اخیر رئیس محترم قوه قضا و نهیب ایشان در دستورالعمل 

۱5گانه، حرف دل فعالان حقوق بشــر بود. مفاد دستورها البته 

عمدتاً نص قانون بود و برخی ناظر بر آیین اجرای قانون اما آنچه 

روشن است اینکه، دو صد گفته چون نیم کردار نیست.

اصــل بــودن امنیت قضایــی گاهی با فــروع ناروا  1
مخدوش می شود و این میان اطلاع رسانی و شفاف 

کردن این نقض حق ممکن است، باعث تاوان شود. وکلا هم 

محتمل اســت تحت تعقیب قرار بگیرند لذا عمدتاً ریسک 

اطلاع رسانی نقض حق ها تحمل نمی شود. شاید این انذارهای 

رئیس قوه را یک شهروند معمولی می گفت، متهم به تشویش 

اذهان عمومی یا تبلیغ علیه نظام می شــد و چنین اســت که 

عطای توصیه را به لقایش می بخشند. ما به نقد سازنده احتیاج 

مبرم داریم و بدترین نوع کاربست قدرت، احساس فراغت از 

نقد و دیده بانی است. قدرت در خلأ میل به استیلا دارد و خطر 

تجاوز از حدود و اختیارات در کمین است. قدرت و بازداشت 

و زندان و داغ و درفش باید مستمر رصد شود و نه توسط خود 

نهاد رســمی و عمومی بلکه توسط نهادهای مستقل بررسی 

شود. نهادهای مســتقل رقیب قدرت نیستند بلکه می توانند 

نظارت و تعادل را به خیر عمومی و منافع همگانی بدل کنند.

قاضی القضات از »اجرای دقیق دستورالعمل های ناظر  2
بر اصل 25 قانون اساسی و ممنوعیت تجسس از افراد 

مگر به حکم قانون« سخن گفت. مساله ای که گاهی می بینیم در 

بازداشت ها یا تفتیش ها رعایت نمی شود. گاهی می گویند، فرد را 

بیاور، سر را می آورند. وسایل شخصی، لپ تاپ و گوشی شهروند 

را می برند و تا مدت ها برنمی گردانند و از آن طریق تحصیل دلیل 

می شود. خانواده ها دچار چالش می شوند و بازداشت های صرفاً 

گزارش محور بدون دلایل اقناع کننده مبنای تجویز بازداشت- که 

یک امر استثنایی و صرفاً بالضروره است- می شود. این رویه باید 

خاتمه یابد و مورد نقد و نظر باشــد. »نظارت مســتمر مقامات 

قضایی بر زیرمجموعه خود« یک مســاله جدی در خودکنترلی 

است و ســازمان ها باید نظارت سیستماتیک و سلسله مراتبی و 

قیمومتی داشته باشــند. البته مســتغنی از نظارت مستقل ها، 

رســانه ها، نهادهای مدنی و حلقه های واســط نیستند. دوران 

حکمرانی پشت درهای بسته سپری شده و حتی قوه قضا و ضابط 

هم در عصر رســانه باید خــود را در معرض دید وجدان عمومی 

ببینند. »نظارت مســتمر بر کار افــرادی نظیر ضابطین، وکلا و 

کارشناسان که در امور دادرسی معاضدت دارند« هم یکی از ارکان 

ســلامت و صلابت قضایی اســت. با فســاد به هر سویه نباید 

مماشات شود. کیفیت کم یا فساد تشخیصی، بذر بی عدالتی و زیر 

سوال رفتن عدالت محاکماتی اســت. کانون های وکلا در عین 

تشخص صنفی و استقلال باید طبق قانون رصد شوند. با فساد 

وکیل باید محکم و بی مداهنه برخورد کرد. خود انتظامی کانون 

وکلا باید این اتقان و سرعت ضدفسادی را مضاعف کند. 

»اعمــال نهایت دقت و نظارت بــر کار ضابطین به  3
منظور عدم تخطی از موازین قانونی و شرعی هنگام 

جلب متهمان« چیزی نیســت که فقط با توصیه انجام شود. 

جلب یک شمشیر اخته است. آبروی مردم گاهی وقتی ریخته 

شود، جمع شدنی نیست. زندگی ها به هم می ریزد و کسب وکارها 

فرو می نشــیند. باید نهایت دقت و اتقان در جلب ها بشــود، 

جلب های سفید و ســرگردان مثل چک سفید نباید مثل آب 

خوردن صادر شود. اگر ضابط محترم جلب خواست باید مرجع 

مســتقل بدون متابعت محض از ضابط بررسی کند و اصل را 

عدم جلب بداند. به  عنوان یک وکیل کیف به دست در محکمه، 

به خصوص در جرائمی که یک طرف آن قدرت عمومی است، 

تحلیل بنده این نیســت که قضات محترم سختگیری راجع به 

جلب نمایند. مهم رفتار حکمرانی درخصوص جرائمی است که 

یک طرف آن قدرت است. 
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همزمان با بمباران مردم غزه، قدرت های بزرگ درحال تصمیم گیری برای اداره غزه پس از جنگ هستند 

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا تاکید کردند 

باید محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین اداره غزه را بر عهده بگیرد

آیا عباس به فلسطینی ها و حماس پشت می کند؟ سازندگی به این موضوع پرداخته است

درحالی که جنگ در غزه به  شدت ادامه دارد و 

کودکان و مردم بی پناه آن زیر بمباران اسرائیلی ها 

قــرار دارند، ســخن از آینده غزه بــه میان آمده 

اســت. آینده این خاک چه خواهد شــد؟ چه 

کســی قرار اســت اداره آن را بر عهده بگیرد و 

چگونه؟ چنــد روز پیش جوزف بــورل، رئیس 

مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا تاکید 

کرده بود که تشــکیلات خودگــردان باید غزه را 

اداره کند. دیروز نیز بایدن، رئیس جمهور آمریکا 

در یادداشــتی که در روزنامه واشــنگتن پست 

نوشــت به این موضوع پرداخت و تاکید کرد که 

غزه و کرانه باختری باید تحت رهبری تشکیلات 

خودگردان فلسطین متحد و اداره شود. این ایده، 

در واقع جا انداختن ایده دو کشــوری است که 

آلمان، فرانسه و آمریکا پیش تر به آن اشاره کرده 

بودند و کشورهایی مانند ایران نیز چنین ایده ای 

را رد و تاکیــد کرده بودند که اختیار فلســطین 

باید در دســت خود فلسطینی ها باشد. محمود 

عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین نیز 

پیــش از این اعلام آمادگی کرده بود که اداره غزه 

را پس از جنگ بر عهده بگیرد. این درخواست 

البته با واکنش های مختلف و منفی روبه رو شد. 

باید دید که عبــاس چگونه می تواند به برخی از 

مبارزان فلسطینی پشت کند؟ اسرائیل هم در این 

فکر اســت که نیروهای نظامی خود را تا مدتی 

در غــزه حفظ کند. به احتمــال قریب به یقین 

اســرائیل پس از جنگ، نظرات آمریکا و بایدن 

را اجرایی خواهد کرد چراکه بیشترین حمایت ها 

از طرف آمریکا متوجه اســرائیل شد. بایدن در 

مقاله ای در روزنامه واشــنگتن پست به تشریح 

مواضع دولتش در قبال جنــگ غزه پرداخت؛ 

با کلیــدواژه صلح، تکرار نقشــه دو کشــوری 

و  پیامــی  ظاهراً برای اعــاده وجهه خود که در 

حمایت بی چون و چرایش از تجاوز اســرائیل به 

غزه خدشه دار شده بود و اخیراً حزب دموکرات 

را ســر این موضوع بــه دو دســته تبدیل کرده 

است. ان بی سی نیوز نیز براساس نسخه هایی از 

مکاتبات رسمی کاخ سفید، گزارش داده که جو 

بایدن دو پیام متفاوت در قبال جنگ اســرائیل 

و حماس به آمریکایی های طرفدار فلســطین و 

اسرائیل داده است: درحالی که یک نامه حمایت 

بایــدن از اســرائیل در برابر حماس را نشــان 

می داد، نامــه دیگر در مــورد تلاش های دولت 

ایالات متحده برای محافظت از غیرنظامیان در 

نوار غزه صحبت می کند. همه اینها در شرایطی 

اســت که ظاهراً اطرافیان جو بایدن او را نسبت 

گاه کرده اند و  به کاهش محبوبیت فاحش اش آ

از او می خواهند که کاری کند! آنها معتقدند که 

این بــار نه تورم یا مدیریت داخلی ایالات متحده 

که رویکرد سیاســت خارجی اوســت که همه 

چیــز را در داخل و خارج از ایالات متحده علیه 

او کرده اســت.  تیم سیاســت خارجی و امنیتی 

جو بایدن تاکنــون در حل معضــل خاورمیانه 

ناکام بوده اند. به گزارش رســانه های آمریکایی، 

اوایل این هفته، رئیس جمهور آمریکا و دو تن از 

اعضای کابینه اش به دلیل ناتوانی در جلوگیری از 

نسل کشی غزه همچنین کمک به رژیم اسرائیل 

در این نسل کشــی، خود را در برابر دادخواست 

فدرالی دیدند که روز دوشنبه علیه بایدن، آنتونی 

بلینکــن وزیر امور خارجه و لوید آســتین وزیر 

دفاع ارائه شد و آنها را به »شکست در جلوگیری 

و همدستی در نسل کشی آشکار دولت اسرائیل« 
متهم کرد.
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روزنامه ی صبح ایران

3
آرژانتینافق ترامپ 

رئیس جمهور جدید آرژانتین کیست؟

صالح نقره کار

وکیل پایه یک دادگستری 

5
بی داستانتماشا

درباره فیلم سرهنگ ثریا

4
سوسیالیستکافه همیشه 

درباره باقر مومنی

احسان پناه بر

خبرنگار  سازندگی

مرکــز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت امــور اقتصادی و 
دارایی در پاسخ به گزارش اول آبان  ماه 1402 روزنامه سازندگی، با تیتر 
»تحریم بلای رشد منابع محور« جوابیه ای برای روزنامه ارسال کرد 

که در ادامه می خوانید. 
در این توضیح آمده اســت: این نوشــتار که بازتابی از ســخنرانی 
عبدالناصر همتی در کنگره حزب کارگزاران اســت، رشد اقتصادی 
4/5 درصــدی در دولت ســیزدهم را بی اهمیت توصیــف کرده، این 
درحالی اســت که همان فــرد در ایام انتخابات ریاســت جمهوری 
وعده رشــدی نزدیک بــه این را می داد. رئیس اســبق بانک مرکزی 
درحالی مدعی شده که با وجود و ادامه تحریم، تداوم رشد اقتصادی 
امکان پذیر نیست که رشد اقتصادی بهار امسال بعد از سه فصل پیاپی 
محقق شده است. علاوه بر این، کیفیت رشد اقتصادی و تداوم آن از 
اولویت های دولت سیزدهم اســت؛ رشد اقتصادی براساس گزارش 
بانک مرکزی در 3 ماهه نخســت امسال اقتصاد کشور با نفت، رشد 
۶/2 درصدی و بدون احتســاب نفت، رشــد 5/7 درصدی بوده و 
هرچند رشد بخش نفت در بهار امسال 1۶/4 درصد به استناد گزارش 

بانک مرکزی بود، اما ســایر بخش های اقتصادی نیز توانستند رشد 
بالایی را محقق کنند. همچنین رشــد اقتصادی براســاس گزارش 
مرکــز آمار 7/9 درصد با نفت و ۶/1 درصد بدون نفت بوده اســت. 
رشد بخش نفت براســاس این آمار 19/8 بوده اما سایر بخش ها نیز 

شاهد رشد متوازنی بودند و به روایت مرکز آمار تمام 
گروه های اقتصادی کشور به جز گروه کشاورزی، 
رشــد اقتصادی مثبت داشــتند که این بخش نیز 
عمدتاً به دلیل خشکســالی بوده اســت. رشــد 
اقتصــادی بهار 1402 در واقــع چهارمین فصل 
پیاپی رشــد اقتصادی بوده که بــا افزایش تولید 
ناخالص داخلی، رشــد مثبت تشکیل سرمایه 
ثابت، کاهــش بیکاری و افزایش مشــارکت 
اقتصادی همراه بوده و از نشــانه های پایداری 
این رشــد محسوب می شــود. البته به اذعان 
این مقام مسئول در دولت قبل، کمترین رشد 
اقتصادی مربوط به آن دوران است و جالب 

آنکه در نقد شــرایط فعلی نیز راهکارهایی که ارائه می شود، شبیه به 
همان رویکردی اســت که در دوران مســئولیت خود بــر آن اصرار 
می ورزیدند؛ یعنی گره زدن همه امور مردم به تحریم ها و نهایتاً دست 
تســلیم بالا بردن در برابر تمام ناکامی ها به دلیل وجود تحریم. دولت 
ســیزدهم این رویکرد را تغییر داده و تکیه بر 
راهکارهــای درون زا و اتکا به توان داخلی را 
ســرلوحه کار خود قرار داده و البته در عرصه 
دیپلماســی اقتصادی هم به هیچ وجه انزوا را 
انتخاب نکرده و بر همین اســاس دیپلماســی 
فعال در ارتباط با کشورهای همسایه و همسو 
دنبال می شود. پیوســتن به پیمان شانگهای و 
بریکس، آزادســازی منابع ارزی و ... به معنای 
اثربخشی این دیپلماسی فعال و عبور از رویکردی 
است که ســال ها کشور را معطل یک نگاه مثبت 
غرب گذاشته بود و رشد اقتصادی صفر و تورم 40 

درصدی میراث همان نگاه است.

پاسخ وزارت امور اقتصادی و دارایی به روزنامه سازندگی

پاسخ به همتی از طریق سازندگی

روزنامه کارگزاران سازندگی ایران

دو شنبه  اول آبان 1402  7 ربیع الثانی 1445  23 اکتبر 2023

10هزارتومان 8 صفحه      1546 6   شماره  سال 

عکس: رضا معطریان

 بررسی اظهارات عبدالناصر همتی در پنجمین کنگره سراسری حزب کارگزاران سازندگی ایران

که به مقایسه رشد اقتصادی در دولت های حسن روحانی و سیدابراهیم رئیسی پرداخت

 همتی می گوید:
 رشد منفی اقتصاد
 در سال های 97 و 98
به علت تشدید فشارهای 

تحریمی بود، نه ناشی از 

ضعف مدیریت اقتصادی
 
آن سال ها

روزنامه ی صبح ایران

حمایت از حماس
علی لاریجانی

2
سوختهسیاست زمین 

درباره غزه و کنفرانس صلح قاهره
3
افق

فیلموگرافیک

بررسی پوسترهای فیلم های مهرجویی
4
کافه

از متن به حاشیه
حاشیه سازی بهروز افخمی

5
احکام سنگین دو روزنامه نگارتماشا

 نیلوفر حامدی به 7 سال و الهه محمدی
به 6 سال زندان محکوم شدند

یادداشت روز 

فروش آبرو
دولت های غربی دیگر شایستگی دفاع 
 

از ارزش های انسانی را ندارند 

آمریکا،شامگاهپنجشنبه۲۷ 
»جوبایدن،رئیسجمهور

ســخنانیکهبهطورزندهپخششد،تاکید
مهر۱۴۰۲در

انرابهخاطرحمایتنظامی
کردکهجمهوریاسلامیایر

وههایتروریستی«پاسخگو
ازروســیه،حماسو»گر

جازهدهیمتروریســتهایی
خواهدکــرد.مانمیتوانیما

دانیمثلپوتینپیروزشوند«.
مانندحماسومستب

ایناســتکهبایدنبااشاره
نکتهاصلیموردنظرمن

تینتهدیدهــایمتفاوتیرا
بهاینکهگروهحمــاسوپو

دگیمیکنند،افزود:امادریکوجهباهماشتراک
نماین

یکاملوریشــهکنکردن
دارند؛»هردوخواهاننابود

درهمسایگیخودهستند«.
دموکراسیها

دردیداریکهروزقبلازآن
نخســتوزیربریتانیاهم

ــتارعدهزیادیازمردمدر
بانتانیاهوبدوناشارهبهکش

کهشبقبلازدیداررخداده
بیمارستانمسیحیانالاهلی

بود،گفت:حماسهمانداعشاست.جنگماجنگ

ســیوآیندهاســتبایدجنبشحماسراازبین
دموکرا
ببریم«.

میکنمکه۱۵هزارآمریکایی
فعلاًدربــارهاینبحثین

سطینبههمراهپیشرفتهترین
برایجنگبامردمفقیرفل

هاوســلاحهابهحمایتارتشاسرائیلمیآیندولی
ناو

نیروبهلبنانفرستاده؟حتی
همانهامیگویند:چراایران

یمنتشــرمیشودکهنشان
برایمتهمکردنایران،نوار

لمهفارســیحرفزدهولی
میدهدیکنفردرغزهدوک

ناسانآنراجعلیخواندند.
بعدکارش

ًبحثیندارم،ســخنمندر
درموردحماسهمفعلا

گدموکراســیوآیندهاست«
موردجمله»جنگماجن

ادعایبایدنپیراموننگرانیاشازریشــهکردن
ودرباره

دموکراسیهاست.

دارند؟دلایلفراوانینشــان
آیااینادعاهــاواقعیت

ســتواســتفادهابزاریاز
میدهدکهاولویتآنهاسیا

اســت.مگرهمهرژیمهای
دموکراســیوحقوقبشــر

موردحمایتآمریکاوانگلیسدموکراتیکهســتند؟آیا

عربستانسعودیداراییکرژیمدموکراتیکاست؟آنها

فعشــانباشدرادراردوگاه
هررژیمیکهدرخدمتمنا

نهادرتضادباشد،تروریست
خودمیدانندوهررژیمیباآ

ـند.درموردرژیمهاییمثل
وضددموکراســیمیشناسـ

کمنهممعتقدم،رژیمهای
روســیهوپوتینبدونشــ

ـریهستندامااینموضعما
دیکتاتوریوضدحقوقبشـ

یواروپاییمیگویند،بنیاداً
باآنچهدولتمردانآمریکایــ

متفاوتاست.

ریاکاریسیاسیآنهاوجود
صدهامثالبرایاثبات

سرائیل،دروغبودنادعای
دارد.جنگجاریغزهوا

ـانمیدهد،دموکراســیو
آنهاراعریانمیکندونشـ

قبشرازنظرآنهاچماقیبیشنیست.آنهاحتی
حقو

حقوقبشــریوکمیسیاریا
بهقطعنامههاینهادهای

مللهماحترامنمیگذارند.
وکمیتهحقوقبشرسازمان

اقطعنامهوبیانیهنهادهای
آنهابهپایمالکــردنصده

ومجمععمومیوشورای
وابســتهبهســازمانملل

امنیتاهمیتنمیدهند.

هدفاعازاسرائیلفروخت.
غربارزشهایخودراب

هکاریکاتورپیامبراســلام)ص(،احساســات
زمانیک

انانراجریحهدارکردواعتراضشانرابرانگیخت،
مسلم

یبیانکوتاهنمیآیداماالان
گفتند:غــربازارزشآزاد

گاردینبهخاطــرکاریکاتور
کاریکاتوریســتبرجســته

رمندبیبیســیبهخاطرلایک
نتانیاهواخــراجو۶کا

حمایتازفلسطین)نهحماس(یا
پستهایدیگراندر

دمغزه،اخراجشــدند.اسم
لایکاعتراضبهبمبارانمر

ایندوگانگیچیست؟
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7
کوچه

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر

حســن روحانــی در ســال 1392 و ابراهیــم رئیســی در 

1400 در شــرایط اقتصادی نســبتاً مشــابهی دولت را در 

اختیار گرفتند. در هر دو دوره، تحریم های خارجی ســایه 

ســنگینی بر اقتصاد افکنــده بود و بازارهــای مختلف 

درگیر بی ثباتی های فراوانی بود. در هر دو دوره نیز اعتماد 

عمومی به سیاســتگذار اقتصادی به سطح نازلی رسیده 

ین  بود. تفاوت قابل ذکری که می توان برای روزهای آغاز

دولت یازدهم و دولت ســیزدهم برشــمرد، بهبود انتظارات 

بود. از آنجا که دولت یازدهم با وعده رفع تحریم ها از طریق 

ابزار مذاکــره روی کار آمده بود و مردم نیز احتمال بالایی 

می دادند که تیم دیپلماســی دولت ایران بتواند با اروپا و از 

آن مهم تر با دولت باراک اوباما در آمریکا به توافق برسد، 

انتظارات تورمی خود را تعدیل کرد و حتی با وجود اینکه 

هنوز تغییر خاصی در سیاســت های اقتصادی از ســوی 

دولت تازه بر مسند نشسته حسن روحانی صورت نگرفته 

بود، نرخ تورم مسیری کاهشی در پیش گرفت؛ اتفاقی که 

در دولت ســیزدهم رخ نداد چون امیدی به تقویت اقتصاد 

ملی از طریق مذاکــره و رفع تحریم های بین المللی وجود 

نداشــت؛ نه  تنها اقتصاددانان که مردم هم می دانند، رفع 

تحریم و بهبود تجارت خارجی و در دســترس قرار گرفتن 

درآمدهای ارزی بیشــتر، ســریع ترین راه بهبود شــرایط 

اقتصادی ولو ناپایدار و کوتاه مدت است.
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سعید خوش بین
خبرنگار سازندگی
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محمد قدمی،  مدیرعامل جمعیت هلال احمر لرستان گفت: 
ســاعت 11:30 پیش از ظهر دیروز جمعه ســوم آذر ماه 9 نفر 
از کوهنوردانی که قصد صعود به قله  ســن بران را داشــتند در 
»چال کبود« گرفتار بهمن شدند. متاسفانه جسد 5 کوهنورد 
از زیر بهمن خارج شده و با هماهنگی های انجام شده توسط 
بالگرد جمعیت هلال احمر)استان مرکزی( منتقل می شوند. 

دو تن از کوهنوردان مفقود شده سر از بدنشان جدا شده بود.

علیرضا زالی،  رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی شهید بهشتی 
گفت:  ایران ششــمین کشور چاق دنیاست. 4/5 درصد افراد 
چاقی مفرط دارنــد که این عدد رو به افزایش اســت. از هر 
چهار ایرانی ســه نفر از دیابت خود مطلع هستند. ۶5 درصد 
دیابتی های استان تهران تحت درمان هستند اما فقط یک سوم 
این آمــار، دارو و درمان کافی دریافــت می کنند. بیش از 70 

درصد مردم ایران چاق هستند.

 رســول صلاحــی،  رئیس بیمارســتان شــهید مطهری 
گنبدکاووس در شرق استان گلستان گفت:  »عماد« در جریان 
اردوی تفریحی به یکی از جنگل های شهرستان مینودشت در 
اثر شکســتگی درخت و ضربه به ســر دچار سانحه شده و به 
بیمارستان شــهید مطهری گنبدکاووس منتقل شد که به  رغم 
تمام تلاش های صــورت گرفته، جان خود را از دســت داد. 
همچنین 5 نفر از مدیران مینودشت به دادسرا احضار شدند.  

فوت دانش آموز ششمین کشور چاق دنیا ناپدید شدن پنج کوهنورد 

گروه اجتماعی:  کافی اســت درب های پنجــره خانه تان را برای 
مــدت کمی بــاز بگذارید یا برای خرید به ســوپر مارکت ســر 
کوچه بروید،  بلافاصله چشــم هایتان شروع به سوزش می کند،  
سردردهایی همراه با حالت تهوع و فشار بر قرنیه چشم را تجربه 
می کنید و احساس می کنید، قفسه سینه تان سنگین شده است. 
این روزگار بیشتر روزها و شب های تهرانی ها و سایر شهروندان 
کلانشهرهای کشور طی زمستان و جدیداً تابستان هاست. اما با 
توجه به تکرار مکرر این شــرایط وخیم و  بروز انواع امراض برای 
مردم و مرگ تعداد زیادی،  مســئولان کوچک ترین تلاشی برای 
بهبود اوضاع کرده اند؟ آن طــور که محمد درویش، فعال محیط  
زیست می گوید:  » تقریباً هیچ!«  شاید اوضاع بدتر هم شده باشد 
و آلاینده های دیگری هم به این ترکیب ســمی هوا اضافه شــده 

است؛  آنجایی که علی سلاجقه، رئیس سازمان 
محیط زیست می گوید:  »نمی توانم قول بدهم 

در زمستان مازوت سوزی نداشته باشیم«.
کارشناســان می گویند، منابع اقتصادی که 
دولت ها می تواننــد برای کنترل وضعیت کیفی 
آلودگی هوا اختصاص دهند، صرف واردات و 
تولید خودرو می شــود. تحریم هم همواره پای 
ثابت دلایل ناکام مانــدن برنامه های مقابله با 
آلودگی هواســت. اما با وجود مشخص بودن 
بســیاری از راهکارها و حتی بیان عمده ترین 
راه حل هــا در قوانیــن همچون قانــون هوای 
پاک اما به نظر می رســد که ضعف اجرایی در 

کنار ضعــف قوانین موجود و نبود ضمانــت اجرایی این قوانین، 
مهم ترین دلیل ناکام ماندن برنامه های مقابله با آلودگی هوا باشد. 
قانون هوای پاک دولت ها را موظف کرده تا از محل صرفه جویی 
حاصل از بهبود و مدیریت ســوخت، سازوکار و تسهیلات لازم 
جهــت جایگزینی خودروهای فرســوده، حمل ونقل عمومی با 
خودروهــای نو را فراهم کند. همچنین ماده 3، 7 و 10 این قانون 
نیز وظایفی را برای تامین منابع و اجرایی کردن سیاست های این 
قانون درخصوص توجه به حمل ونقــل عمومی بر عهده وزارت 
کشور، شهرداری ها و نیروی انتظامی گذاشته که به نظر می رسد 
در سال های اخیر، نه در قوانین بودجه و نه در اسناد توسعه به این 

وظایف عمل نشده است.
»علیرضا زاکانی«، شهردار تهران در تیر ماه امسال گفته بود: 
تا پایان امسال 2 هزار و 500 دستگاه اتوبوس وارد سیستم ناوگان 
حمل ونقل عمومی شهر تهران خواهد شد. این در حالی است که 
سه ماه بعد از آن و در مهر ماه امسال، وی از ورود تنها 100 دستگاه 
اتوبوس سه کابین به سیستم حمل ونقل عمومی شهر خبر داد. اما 
نه  فقط اتوبوس ها که خودروهای سبک و سنگین و کیفیت پایین 
ســوخت توزیع  شده در شهرهای بزرگ نیز به  عنوان منابع آلاینده 

هوا شناخته می شوند که برای آنها برنامه ای اجرا نشده است. 

 W !متاسفانه هیچ
طبق مطالعات انجام شــده در مرکز تحقیقات آلودگی هوای 
پژوهشــکده محیط  زیســت دانشــگاه علوم پزشــکی تهران و 
یافته های سایر محققان، وضعیت کیفیت هوا در مناطق مختلف 
کشور، فاصله چشــمگیری با مقادیر اســتاندارد دارد و به طور 
معمول هیچ گاه به آنچه درخصوص سنجش دستگاه های کیفیت 

هوا در مباحث قانون هوای پاک مدنظر بوده است، نرسیده ایم.
اکنون در شــرایطی که هوای تهران برای گروه های حســاس 
جامعه مانند شــهروندان مبتــلا به بیماری هــای قلبی و ریوی 
همچنین سالمندان و کودکان تا روز یک شنبه خطرناک است به 

این گروه ها توصیه اکید می شود که از منازل خود خارج نشوند.

مدیرکل مدیریت بحران استان تهران نیز اعلام کرد: از سوم آذر 
ماه تا پنجم آذر ماه، انباشــت آلاینده های جوی و کاهش کیفیت 
هوا در پایتخت تشــدید می شود و افرادی که بیماری های قلبی و 

ریوی دارند، در این مدت در فضای باز حاضر نشوند.
همزمان در دیگر شــهرهای بــزرگ و صنعتی ایــران مانند 
اصفهان، کرج، اهواز، مشــهد، زنجــان و تبریز نیز گزارش های 
مردمــی و دولتی حاکی از افزایش میزان آلودگی هوا در یک هفته 
اخیر بوده اســت به  نحوی که هزاران شهروند به دلیل نامطلوب 

بودن کیفیت هوا و ابتلا به نفس تنگی راهی مراکز درمانی شدند.
این درحالی اســت که رئیــس مرکز ملی هــوا و تغییر اقلیم 
ســازمان حفاظت محیط  زیســت ایران، روز 27 آبان، اعتراف 
کرده بود: »متاسفانه رویکرد دولت ها در چند دهه گذشته، تامین 

تقاضاهای موجود در زمینه مصرف سوخت بوده و کمترین تلاش 
برای سیاســت گذاری به  منظور مصرف بهینه انرژی انجام شده 
اســت. بنابراین بی برنامگی در مدیریت مصرف سوخت و انرژی 
در دهه های گذشته به تشدید آلودگی هوای کلانشهرهای کشور 
دامن زده اســت«. او همچین تاکید کرده بود: توسعه حمل ونقل 
عمومی در شــهرهای مختلف ایران طی 10 سال گذشته »تقریباً 
متوقف شــده« و این عامل مهمــی در افزایــش آلودگی هوای 

شهرهاست.
به گفته داریوش گل علیزاده »در دهه های اخیر قانون توسعه 
حمل ونقل عمومی و مدیریت مصرف ســوخت مصوب ســال 
8۶، قانون اصــلاح الگوی مصرف انرژی مصوب ســال 89، 
قانون هوای پاک مصوب ســال 9۶ و بســیاری از قوانین دیگر 
در زمینه کاهش آلودگی هوا به تصویب مجلس رســیده است یا 
آیین نامه ها و بخشــنامه های مشابهی توسط هیات   دولت ابلاغ 
شــده اما بخش زیادی از تکالیف تعیین  شــده در این قوانین و 

مقررات اجرایی نشده است«.
در هفته گذشته، معاون دانشگاه علوم پزشکی اهواز خبر داده 
بود: به دلیل آلودگی هوا در شــهرهای اســتان خوزستان حدود 
2 هزار و 500 نفر روانه بیمارســتان ها و مراکز درمانی شــدند. از 
سوی دیگر رضا شــروین بدو، رئیس مرکز طبی کودکان در ایران 
روز 19 آبان گفته بود: شــمار کودکانــی که با علائم بیماری های 
تنفســی به مراکز درمانی مراجعه می کنند، افزایش یافته اســت. 
بیماری های تنفسی و آلودگی هوا، ارتباط مستقیمی با هم دارند و 
شدت آلودگی هوا می تواند بر عوارض ایجاد شده در بیماری های 

تنفسی تاثیرگذار باشد. 
متخصصان حوزه سلامت می گویند: اثرات بلندمدت آلودگی 
هوا می تواند برای ســال ها یا گاهی برای همیشه باقی بمانند و در 
موارد متعدی به مرگ منجر شــوند. اثرات طولانی مدت ناشــی 
از آلودگی هوا شــامل بیماری های متعدد ازجمله ابتلا به سرطان 
و بیماری های تنفســی اســت. آلودگی هوا همچنیــن می تواند 
باعث آســیب طولانی مدت به اعصاب، مغز، کلیه ، کبد و سایر 

اندام ها شــود. برخی دانشــمندان نیز معتقدند که آلودگی هوا در 
تولد نوزادانی با بیماری های مادرزادی نیز موثر اســت. همزمان 
ذرات ریز و بســیار ریز)به ترتیب با قطــر کمتر از 2/5 و کمتر از 
0/1میکرومتر( می توانند در ریه ها رسوب کنند، به گردش خون 
سیستمیک نفوذ کرده و در نهایت از سد خونی مغزی عبور کنند.

 W !دود می کنیم
» یوسف حجت«، استاد دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه 
تربیت مدرس و معاون اسبق سازمان حفاظت محیط زیست اما 
معتقد است که: »ما در کشــور محدودیت اقتصادی برای تامین 
زیرســاخت های حمل ونقل عمومی نداریم و مساله ای که وجود 
دارد، محدودیت اراده برای حل مساله است. ما سالانه 300 هزار 
میلیــارد تومان رانت خودرو می دهیم و این رقم 
می تواند مشــکلات حمل ونقل عمومی را رفع 
کند«. او ادامه می دهد: »به  خاطر قیمت گذاری 
بســیار غیرمنطقی شورای رقابت هم اکنون این 
رقم اتلاف می شــود و ما می توانیم به  جای این 
کار این بودجه را برای حل مشکلات حمل و نقل 
عمومی صرف کنیــم و این اصرار عجیب برای 
اینکه بــه 15 درصد از مصرف کنندگان ،خودرو 
را نصف قیمــت بازار ارایه دهیــم باعث ایجاد 
یک رانت اقتصادی بسیار بزرگ شده است«. 
حجت با اشــاره به اینکه ایــن 15 درصد جزو 
اقشــار متوســط به بــالای جامعه هســتند، 
می گوید: »این مساله نشان می دهد که اراده ای برای حل مشکل 
وجود ندارد و صحبت هایی که در مورد تحریم ها و سایر مشکلات 

عنوان می شود با واقعیت ها فاصله دارد«.
او اضافه می کند: »تمام این نیم  میلیارد دلاری که ما برای وارد 
کردن خودرو خارجی تخصیص می دهیم را می توانیم برای خرید 
واگن های مترو با کیفیت روز اختصــاص دهیم و این معادل 10 
روز تولید خودروسازان داخلی است«. او به استقبال بسیار بالای 
مردم از مترو اشاره کرد و اضافه می کند: »چرا باید این منبع مالی 
بــرای وارد کردن خودروهای خارجــی اختصاص یابد که قطعاً 

برای استفاده اقشار مرفه استفاده می شود«.
استاد دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه تربیت مدرس در 
ادامه بیان می کند: »ما درحال اختصاص رانت وحشتناکی برای 
15 درصد خریداران خودروی داخلی هستیم که سود آن به جیب 
دلالان وارد می شود و نزدیک به نیم  میلیارد دلار نیز برای واردات 
خودروهــای خارجی هزینه می کنیم که درصد بســیار اندکی از 
جامعــه از آن بهره  می برند. در کنار ایــن و بنا به گفته وزیر نفت 
نزدیک به 80 میلیارد دلار، یارانه ســوخت به مردم داده می شــود 
که حدود 40 میلیارد دلار آن به بنزین اختصاص داده می شــود و 

حذف این یارانه، مطلوب مردم و افکار عمومی هم نیست«.
حجت معتقد اســت با درآمد یک ســال این منابع می توان 
تهران و چندین کلانشهر کشــور را به به روزترین تجهیزات در 
حــوزه حمل ونقل عمومی مجهز کرد، درحالــی که به تعبیر او 
هم اکنون درحال دود کردن این منابع هستیم و اینها به این معنی 
اســت که ما منابع مالی کافی را در این زمینه داریم اما اراده حل 
مساله را نداریم. او می گوید: »قانون هوای پاک ضمانت اجرایی 
ندارد و این ضعف سیاســت گذاری و اراده ما در حل این مساله 
است و سیاستمداران سعی می کنند در این زمینه مردم داری کنند 
و یارانه هــا را در این زمینه نگه دارند کــه البته در این خصوص 
بحران اعتماد نیز وجود دارد زیرا مردم نگران هستند که افزایش 
قیمت ســوخت نهایتاً منجر به بهبود وضعیت کیفی حمل ونقل 

عمومی نشود«.

رسانه

مهدی چمران خبرنگاران شورای شهر تهران را متهم 
کرد که با بی بی سی  در ارتباط هستند و خبرها را ناقص 

به این شبکه می فرستند. 
آقای چمران که روز سه شــنبه به بهانه  قطع درختان 
در کاخ سعدآباد صحبت می کرد، مدعی شد خبرنگاران 
شورای شهر تهران، سخنان او را ناقص برای بی بی سی  
ارســال کرده اند و او از قطع درختان در کاخ ســعدآباد 
دفاع نکرده است. او گفت: از بی بی سی انتظاری نیست 
و از رســانه های خود درخواســت می کنیم، اخبار را به 
درستی ارسال کنند و اگر درست فرستادند و آنها اشتباه 
کردند، اشــتباه آن را درست کنند و اشــاره کنند که ما 
درست فرستادیم آنها بدجنسی کردند و خلاصه خلاف 

و یک چیز دیگری عنوان کردند.
او پیش از این درباره قطع درختان در سعدآباد و چند 
نقطه دیگر تهران نیز گفته بود: » وقتی درختی دچار آفت 
می شــود ممکن است سقوط کند و به جان و مال مردم 
آســیب برســاند. لذا قبل از روی دادن چنین حادثه ای 
قطع می شــود؛ اما متاســفانه در برخی رسانه ها از این 
موضوع به  عنوان دستاویزی استفاده می شود و به دروغ 
اعلام می شــود که درختان درحال قطع شدن هستند. 
این در حالی اســت که ســازمان پارک ها و فضای سبز 
شهر تهران با این حجم از تلاشی که برای حفظ درختان 

می کند چگونه می تواند درختان را قطع کند«. 
بــه گفتــه چمران:» قطعاً درختی که ممکن اســت 
ســقوط کند و آســیب به بار بیاورد، قطع خواهد شد. 
همچنیــن این درختان عمری دارنــد و آنها نیز از هوای 

آلوده استنشاق می کنند و عمرشان کم می شود«. 
این درحالی است که ناصر امانی،  عضو شورای شهر 
تهران در تذکر پیش از دســتور گفته بود: تنها 3 درخت 
آفت زده بوده و مدیریت کاخ سعدآباد 8 درخت دیگر را 
نیز بی دلیل قطع کرده است. او این پرسش را مطرح کرده 
بود که با چه مجوزی این اتفاق افتاده اســت؟ اگر قرار 
باشــد خودشان تشخیص دهند که یک درخت خشک 
شده و خودشان هم قطع کنند دیگر سنگ روی سنگ 
بند نمی شــود. او با اشــاره به اینکه از ابتدای این دوره 
مدیریت شهری بارها درخصوص قطع درختان توسط 
مجموعه های مختلف دولتی ازجمله دانشگاه ها، مرکز 
لرزه نــگاری و ... صحبت کردیــم و تذکر دادیم، تاکید 
کرد: لازم است که شــهرداری پیگیر این موضوع باشد 
و از آنها در صورتی که قوانین را رعایت نکرده باشــند، 

شکایت کند.

اتهام به خبرنگاران
رئیس شورای شهر تهران خبرنگاران شورای شهر 

تهران را متهم به ارتباط با بی بی سی کرد

سازندگی درباره تشدید آلودگی هوای کلانشهرهای کشور و  بی عملی مسئولان گزارش می دهد 

ریه های سنگین 
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

سه شنبه 19 مهر 
اهمیت دانشگاه ها

اعضای شوراهای انجمن های اسلامی و جامعه اسلامی 
دانشجویان سراسر کشــور- حدود 300 نفر دختر و پسر– 
آمدند. برایشان صحبت مفصلی  کردم. اهمیت دانشگاه ها 
درحال حاضر به  خاطر وســعت،کیفیت و سیاســت های 
توسعه  کمی و کیفی دانشگاه ها در دوران سازندگی را توضیح 
دادم و نیز بُردن دانشــگاه ها به شهرستان ها و پذیرش اقشار 
مختلف و تعادل بین زن و مرد و نیز تسهیل حضور ایثارگران 
و خواستم که پیشتاز باشــند که دشمنان در این مراکز مهم 

نفوذ نکنند و سوءاستفاده ننمایند.

آقای ]عباس[ سلیمی ]نمین[، سردبیر روزنامه تهران تایمز 
آمد. همــراه اظهار وفاداری و از عدم توجه من به او در دوران 
ریاســت جمهوری گلایه داشت. من نیز بخشی از تلخی های 
او را یادآوری  کردم. دکتر محقق، اورولوژیست ]= متخصص 
 کلیه و مجاری ادرار[ آمد. با اعلام حضور وسیع پزشکان ایرانی 
در آمریکا گفت، مایل اســت با همکاری جمعی از پزشــکان 
دیگر در ایران، مرکز درمانی به ســبك مراکز پیشــرفته آمریکا 
ایجاد کنند. گفتم از ســاختمان بیمارستان در دست احداث 

کیش  که به همین منظور ساخته می شود، بازدید کنند.
عصر عقد ازدواج ]آقای نرگســیان[، یکــی از کارمندان 
]حفاظت[ مجمع ]تشخیص  مصلحت  نظام[ را بستم. آقایان 
مرتضی قربانی، ]مشــاور رییس جمهور در امــور ایثارگران[ 
و علی رحمانی آمدنــد. برای اســتفاده از رانت های دولتی، 
برای تعاونی ایثارگران استمداد کردند. آقای محسن رضایی، 
]دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام[ آمد. گفت، انتفاضه 
فلســطین، ماندنی و طولانی اســت و به داخل اراضی اصلی 
اســراییل سرایت کرده و نیروی زمینی اسراییل، روحیه جنگ 
ندارد و مهاجرت به اســراییل کم شــده و مهاجرت معکوس 
پیش  آمده؛ در شمال اسراییل، وضع بدتر است. اعلان تأسیس 
نهضت بین المللی علیه صهیونیسم کرده  که  کار نپخته ای  است. 
شــب، میهمان رهبری بودم. ایشــان هم معتقد اســت، 
انتفاضه طولانی خواهد شــد و ســرانجام به پیروزی خواهد 
رسید. گفتند از آقای ]سیدمحمد[ خاتمی خواسته اند، تلاش 
خود را روی مسایل اقتصادی متمرکز کنند و دانشگاه ها را به 
ســوی تحصیل دانش ســوق دهند و موضع خود را در مقابل 
مخالفان حکومت دینی واضح و روشن بگویند. هنوز آمادگی  
کمك به آقای عبدالله نوری، ]وزیر ســابق کشور[ را ندارند. 
فکر می کنند، لیبرال ها منزوی شــده اند و ارزشــی ها فعال اند 
و ســخنرانی های من و تحرك ]مجلس[ خبرگان ]رهبری[ را 
عامل مهم آن می دانند. گفتند، در مواقعی که قرار ملاقات با 

من دارند از عصر خوشحال اند. 

گفتند به آقای خاتمی، ]رییس جمهور[ گفته اند با داشتن 
این همه ارز مازاد از فروش نفت، درست نیست که منابع را در 
بانك ها بگذاریم و ســود بگیریم، باید با آنها اقتصاد کشور را 
تکان داد. به وزارت امورخارجه انتقاد داشــتند که جواب پیام 
قبلی آمریکا را ضعیف داده اند؛ در پیام بعدی به مخالفت ایران 
با روند ســازش در فلسطین، اعتراض کرده بودند. خواسته اند 
که جواب پیام جدید را قبل از ســفر بــه عراق ندهند و بعد از 
آن هم جواب را به تأیید ایشان برسانند ولی وزارت امورخارجه 
اصرار دارد که قبل از ســفر به عراق، جواب آمریکا را بدهد و 

این اصرار را ابهام دار و شك آور می دانند.

159 اصلاحات در  بحران  

صبح روز گذشــته خبرگزاری میزان از اعــدام »میلاد زهره وند« 
خبر داد. میزان در این باره نوشــته است:»حکم قصاص قاتل شهید 
حمیدرضا الداغی پس از تایید در دیوان عالی کشور صبح امروز جمعه 
3 آذر ماه اجرا شــد. شهید حمیدرضا الداغی ســاعت ٢١ روز هشتم 
اردیبهشت در یکی از معابر شهری سبزوار به منظور دفاع از همشهریان 
خود از ســوی چند جوان به  شدت مورد اصابت ضربات سلاح سرد قرار 
گرفــت و به فیض شــهادت نائل آمد«. میزان همچنین نوشــته 
است:»پس از دستور رئیس قوه قضائیه 21 اردیبهشت  ماه، 
13 روز پس از شــهادت شــهید الداغی، کیفرخواست 
متهمان پرونده صادر شــد«. براســاس کیفرخواست 
صادر شده، متهم ردیف اول این پرونده به مباشرت در 

ارتکاب قتل عمدی و نیز ارتکاب جرح عمدی با چاقو، مشارکت در ایراد 
جرح عمدی با سلاح سرد، آدم ربایی، مزاحمت برای بانوان، اخلال در نظم 
و آسایش عمومی و تظاهر به تهدید در ملأعام و متهم ردیف دوم پرونده به: 
معاونت در قتل عمدی شــهید حمیدرضا الداغی، ارتکاب جرح عمدی با 
چاقو، مشــارکت در ایراد جرح عمدی با چاقو، تظاهر و تهدید با چاقو در 
ملأعام و اخلال در نظم و آسایش عمومی متهم شدند. طبق کیفرخواست 
صادره، اشد مجازات برای متهمین این پرونده درخواست شد. این پرونده 
پس از صدور کیفرخواست در دادگاه به دقت مورد رسیدگی قرار گرفت و در 
نهایت، حکم قصاص برای متهم ردیف اول پرونده صادر شد. پس از تایید 
حکم صادره در دیوان عالی کشور، حکم قصاص این متهم صبح امروز در 

شهرستان سبزوار اجرا شد«.

یکی دیگر از بازداشت شدگان حوادث پاییز سال گذشته اعدام شد

حکم اعدام اجرا شد
دادگاه

سیدمهدی شــجاعی، نویســنده و پدر ادبیات آیینی ایران ضمن 
انتقاد از آنچه »ادامه روند خالص سازی در فضای سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی کشور« خوانده به اثر تعلیق شده خود در انتقاد از عملکرد 
بنی امیه اشاره کرد و در نامه ای از شورای نظارت کتاب پرسید:»جلد 
اول رمان »حماســه سجادیه« با عنوان »تویی به جای همه« منتشر 
شد. جلد دوم با عنوان »اگر غم لشــگر انگیزد« در چنبره بررسی و 
ممیزی گرفتار ماند و مجوز انتشار گرفت اما بلافاصله پس از انتشار 
به تشــخیص افرادی از شورای نظارت، غیرقابل توزیع شناخته شده 
و دســتور توقف توزیع صادر شــد و جلد سوم با عنوان »جز حکایت 
دوســت« مدت هاســت که در تعلیق مانده و پاسخ صریحی به ناشر 
داده نشده. ســوال من این است که آیا شــما هم این رمان را مطالعه 

کرده اید و غیرقابل چاپ تشخیص داده اید؟ آیا ذکر مناقب اهل بیت و 
انتقاد از حکومت اموی می تواند دلیلی موجه- یا لااقل کافی- برای 
توقیف یک اثر تلقی شــود؟ آیا قانونی برای منــع انتقاد از حکومت 
اموی در جایی تصویب شــده اســت؟ اگر چنین قانونی باشد، طبعاً 
اهالی فرهنگ و ادب و اندیشــه از آن مطلع می شــوند و اگر نیست، 
چرا عده ای اختیار و قدرت جلوگیری از انتشار چنین اثری را دارند؟« 
او همچنین نوشته است: »آنچه مسلم است رمان حماسه سجادیه از 

این موانع عبور می کند و تحت هر شرایطی به دست مخاطب 
می رســد، همچنان که این حقایق طــی قرن ها از موانع و 
مضایق عدیده ای، گذر کرده و به دســت ما رسیده است. 

چنان نماند و چنین نیز هم نخواهد ماند«.

انتقاد سیدمهدی شجاعی از ادامه روند خالص سازی برای مجوز انتشار کتاب

ممیزی ارشاد برای انتقاد از حکومت اموی!
فرهنگ

عباس جدیدی، قهرمان پیشین کشتی جهان 
و دارنده مدال نقره المپیک در پی شــکایت 
علیرضــا دبیر، رئیس فدراســیون کشــتی 
محکوم شــده است.  براســاس متن حکم 
منتشر شــده، عباس جدیدی به پرداخت، 
»جزای نقــدی در حق صنــدوق دولت و 

حذف تمــام محتوای مجرمانه از صفحه 
اینســتاگرام« محکوم شده 

است. تسنیم در این باره 
»دادگاه  است:  نوشته 

رفتــار  مجمــوع 

ارتکابی را با بزه توهین مطابق دانســته و عباس جدیدی 
را بــه پرداخت 200 میلیون ریــال جزای نقدی در حق 
صنــدوق دولت و حذف تمام محتــوای مجرمانه از 
صفحه اینســتاگرام محکوم کــرد. جدیدی 20 روز 
فرصت دارد که به این رای اعتراض کند. انتخابات 
فدراسیون کشتی در تیر ماه امسال که در آن علیرضا 
دبیر به ریاســت دوباره رســید، بی حاشیه 
نبــود  و بــا ردصلاحیت و 
اعتــراض  و  اســتعفا 
ازجمله  همراه شــد. 
هم  جدیدی  عباس 

با اعتراض جلسه را ترک کرد. آبان  ماه سال جاری نیز علیرضا 
دبیر در برنامه تلویزیونی ورزش و مردم حاضر شد و مطالبی به 
زبان آورده که بحث برانگیز شد. ازجمله او در جایی می گوید: 
»بایــد چارچوب ها را عوض کنیم. فیلمی از گواردیولا دیدم و 
فکر می کردم فقط من اینگونه هســتم اما دیدم کارهایی را که 
من کردم، او قبل تر کرده اســت. از حرف  هایی که مسی می زد 
فهمیــدم گواردیولا هم عین من عمل می کرده. فرگوســن هم 
همین طور«. عباس جدیدی بــا کامنت هایی، علیرضا دبیر را 
بابت این اظهارات مورد تمسخر قرار داد. جدیدی همچنین در 
صفحه اینستاگرامش عکسی از علیرضا دبیر در کنار محمدباقر 

قالیباف منتشر کرد و به انتقاد از او پرداخت.

عباس جدیدی با شکایت علیرضا دبیر محکوم شد

رویارویی دو کشتی گیر قدیمی
باشگاه

علی بهادری جهرمی، ســخنگوی جوان دولت رئیسی 
اخیراً گفته اســت:»وقتی آقای رئیسی وارد اولین جلسه 
دولت شد که وزرا هنوز به دولت قبل اختصاص داشتند، 
رئیس بانک مرکزی وقت می گوید: پول نداریم حقوق این 
ماه را بدهیم، آقای رئیســی می گوید: پس تا قبل از آن چه 
می کردید؟  گفتند خلق پول می کردیم، حقوق  دادن با خلق 
تورم همانند اقدامی بود که داروغه ]ناتینگهام[ در کارتون 
رابین هود می کرد«. این سخنان بسیار حاشیه برانگیز شد تا 
جایی که محمدجواد آذری جهرمی، وزیر سابق ارتباطات 
نوشــت:»قصه را چپکی متوجه شــدید! آنکه در جنگل 
شروود برای احقاق حقوق مردم تلاش می کرد، رابین هود 

بود، نه داروغه  ناتینگهام که با اخذ مالیات سنگین 
از مردم سکه ای را به ته ظرف مردم می کوبید تا 
پول های بیشــتری هویدا بشود و آن را تصرف 
کند. روشــن اســت که دولــت دوازدهم با 
مشکلات بسیاری مانند ترامپ، کرونا و ... 
روبه رو بود اما تمام تــلاش خود را کرد که تا 

حد امکان مقابل برخی زیاده خواهی ها بایستد 
و حقــوق کارکنان و کارگــران زحمتکش را 

بپــردازد، هر چند  موقع  به 
»برخــی« معتقد بودند 

و  حقوق ها  افزایــش 

رتبه بندی معلم ها مشکل ســازی برای دولت بعد 
بوده اســت«. آذری جهرمی همچنین نوشته 
اســت:»این پرنس جان هــا هســتند که با 
فشــار زیاد بر زندگی مردم و کسب وکارها و 
صاحبان صنایع بــه تامین بودجه و پرداخت 
نجومی آن به سازمان هایی چون صداوسیما و 
... و یا همه  چیز به  آنهایی که هر روز از یک 
جایــی روییده می شــوند، می پردازند و فریاد: 
»زنده باد ســکه های زر« هم 

سر می دهند.

اظهارات سخنگوی دولت رئیسی درباره »داروغه ناتینگهام خواندن دولت روحانی« حاشیه برانگیز شد
چه کسی داروغه است؟ 

حاشیه سیاست


